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OPOiiuJA S. VIETNAME RINKIMAMS DIDĖJA
PRIEKAIŠTAI BRITŲ VYRIAUSYBEI

Commonwealth© konferencija ir darbo 
unijų kongresas kritikuoja Wilsonq

LONDONAS. — Britanijos tautų bendruomenės (common
wealth) premjerų konferencijoje Britanijos premjeras Wilsonas, 
kuris konferencijai pirmininkauja, pasiūlė stambią ekonominę pa
ramą Zambijai, kuri daugiausiai nukenčia nuo Rodezijos vyriausy
bei uždėtos blokados ir ekonominių sankcijų. Wilsonas siūlo pa
daryti Zambiją nepriklausomą nuo Rodezijos rinkos ir jos susisie
kimo (geležinkelių) tinklo.

Sunkus Rodezijos klausimas
Britanijos sunkumai šioje kon

ferencijoje yra tie, kad Afrikos 
ir kai kurios Azijos valstybės, — 
commonwealtho nariai reikalau
ja, kad Britanija jėga pašalintų 
maištingą Rodezijos valdžią, ku
ri be britų leidimo paskelbė ne
priklausomybę ir neduoda juo
diesiems savo gyventojams jo
kių politinių teisių. Britų vyriau
sybė atsisakė panaudoti jėgą, ta
čiau uždėjb Rodezįijai ekono
mines sankcijas, nuo kurių nu
kenčia ir kitos Afrikos valsty
bės, ypatingai, Zambija.

Dėl šio Britanijos nerangumo 
nuversti Rodezijos baltųjų val
džią, Afrikos valstybės smarkiai 
supyko. Daugumas premjerų į 
konferenciją atsiuntė savo atsto
vus, patys neatvykdami. O Tan
zanija visai konferencijoje ne
dalyvauja.

Malaizijos premjeras Abdulah 
Rahman pareiškė savo kalboje, 
kad “visų mūsų pareiga yra žiū
rėti, kad nežiūrint įvairių nuomo
nių skirtumo, pats commonweal- 
thas nenukentėtų. Norėdami iš
lieti savo pyktį, turime nukreip
ti jį į Britaniją, tačiau ne į com- 
monwealtha”.
Frank Cousins — opozicijoje
Šalia britų vyriausybei nema

lonios commonwealtho konferen
cijos, kur premjerui Wilsonui 
tenka klausyti priekaištų dėl Ro
dezijos politikos, pajūrio kuror
tiniame Blackpoolio mieste vyks
ta svarbus Britanijos darbo uni
jų kongresas, čia irgi vyriau
sybė išgirdo daug priekaištų iš 
darbininkų vadų dėl griežtos eko
nominės politikos, kuri draudžia 
darbininkams reikalauti algų pa 
kėlimo. Svarbiausias vyriausy
bės priešininkas yra Frank Cou
sins, galingos transporto darbi
ninkų unijos generalinis sekre
torius. Jis darbiečių vyriausybė
je kurį laiką ėjo technologijos 
ministerio pareigas, tačiau, ne
pritardamas Wilsono ekonominei 
politikai, iš vyriausybės pasi
traukė.

Eelektrikai — prieš valdžią
Frank Cousins jau seniai yra 

tapatinamas su kairiuoju darbie
čių partijos sparnu. Vadovauda
mas stipriai organizuotai ir na
riais gausiai unijai, Cousins yra 
svarbi darbo partijos asmenybė. 
Savo laiku tai unijai vadovavo 
Ernest Bevin, vėliau buvęs Bri
tanijos užsienio reikalų ministe- 
riu.

Stipri elektros darbininkų uni
ja jau paskelbė kongresui, kad 
jos vadovybė nerems vyriausy
bės paskelbto atlyginimų užšal
dymo. Elektrikų unijos nariai 
ir toliau reikalausią didesnių at
lyginimų, nežiūrėdami vyriausy
bės politikos, ši unija yra sep
tintoji savo narių skaičiumi vi
soje Britanijoje. Jau iš seniau 
elektrikų unijoje gan stipriai vei
kia komunistų partija.

Manoma, kad darbo unijų kon
gresas, nežiūrėdamas stiprios 
opozicijos, priims rezoliuciją, pa- 
remiančią premjero Wilsono vy
riausybės politiką.

Vyriausybės kritikai puola bri
tų išlaidas perkant Amerikos lėk
tuvus ir laikant savo kariuomenę 
net 23 svetimuose kraštuose. Ki
ta kongreso rezoliucija reikalau
ja lygių atlyginimų dirbančioms 
moterims.

IŠ VISO PASAULIO
SAIGON AS. — Amerikos lėk

tuvai nutraukė vėl geležinkelio 
susisiekimą tarp Kinijos ir Ha
nojaus. Abi linijos buvo perkirs
tos trijose vietose ir nugriautas 
vienas tiltas.

WASHINGTON AS. — Ameri
kos vyriausybė nutarė parduoti 
Europos Atominės energijos ko
misijai — Euratom 1,000 kilo
gramų plutonijaus, kuris verti
namas po 43 dolerius už gramą. 
Plutoni jus bus panaudotas Pran
cūzijos ir Vak. Vokietijos veda
miems tyrimams. Norima pasta
tyti tokį reaktorių, kuris dirbda
mas pagamina daugiau branduo
linio kuro, negu jo sunaudoja. 
Šiuo nauju išradimu vėliau ti
kisi pasinaudoti ir Amerika.

BELGRADAS. — Jugoslavi
jos spaudoje keliamos serbų poli
cijos pareigūnų skriaudos, pada
rytos albanų kilmės gyventojam. 
Jų Kosovo-Metohija provincijoje 
esama apie 700,000. Serbai pa
reigūnai kaltinami šovinizmu ir 
teroru prieš nekaltus albanus.

BUENOS AIRES. — Argenti
nos valdžia atidarė Tucuman uni
versitetą, kuris buvo uždarytas 
38 dienas, tačiau tik keliolika 
studentų atvyko į paskaitas. 
Cordovoje 41 studentas jau 19 
dienų badauja protestuodami 
prieš valdžios nutarimus suvar
žyti universitetų autonomiją. 
Rosario universitete studentai 
susikirto su policija, kuri turėjo 
pavartoti lazdas ir ašarines du
jas.

SAIGON AS. — Du vietnamie
čiai kariai buvo apdovanoti gene
rolo Westmoreland Amerikos ka
rinio ordino “Sidabrinės žvaigž
dės” medaliais už narsumą kovo
se. Tai pirmas atvejis, kada 
Amerikos medaliai buvo duoti 
vietnamiečiams.

DALLAS, Texas. — Negrų 
kunigas Jackson, kuris yra bap
tistų negrų bažnyčios preziden
tas, pareiškė, jog tam tikros gru
pės baltųjų skatina, apmoka ir 
organizuoja negrų demonstraci
jas, norėdamas sugriauti esamą 
miestų ir valstybės tvarką.

MASKVA. — Sovietų spauda 
apkaltino vieną Izraelio diploma
tą, kad jis skleidžiąs “nešvarią 
Zionistų propaganda”. Jis su 
žmona dalinęs Izraelio pašto žen
klus, kalendorius, knygas so
vietų piliečiams traukiniuose, 
restoranuose ir gatvėse.

PARYŽIUS. — Rytoj Nato ta
ryba galutinai nutars, kur perkel
ti vyriausią Nato štabą. Mano
ma, kad bus keliamasi į Casteau, 
Belgijoje.

KAIRAS. — Vyriausias Egip
to teismas nuteisė kalėjimo baus
mėmis dar 116 moslemų brolijos 
narių. Kiti 59 kaltinamieji buvo 
išteisinti.

Rugsėjo 11 dieną Piety Vietname bus rinkimai j steigiamąjį seimą, 
kuris turės paruošti krašto konstituciją. Binh Khanh kaimelio gy
ventojai tikrina rinkėju sąrašus. Žiūri, kad jy vardai būty įrašyti.

COOK APSKRITIES LIGONINĖ ŽADA 
PADIDINTI SAVO GYDYMO KAINAS

Per dienq už ligonį teks mokėti 47 dolerius
ČIKAGA. — Cook apskrities ligoninės vadovybė sutiko su 

slaugių reikalavimu pakelti jų atlyginimus. Ligoninės slaugės rei
kalauja pakelti atlyginimus nuo 90 iki 150 dolerių per mėnesį. Iki 
šiol jos gaudavo daug mažiau už privačių ligoninių slauges. Nau
jas algų pakėlimas pakels ir ligoninės išlaidas, todėl Cook apskri
ties ligonines taryba jau pradėjo svarstyti kainų pakėlimą paci
entams. Ligoninėje daugiausia gydomi Čikagos nepasiturintieji 
žmonės. Jų sąskaitas ligoninėje apmoka Illinois ar Čikagos viešo
sios pagalbas socialinės agentūros, šiuo metu už vieną ligonį 
mokama per dieną iki 35 dolerių. Ateityje numatoma paciento 
gydymo kaštus pakelti iki 47 dolerių per dieną.

Prezidentas Johnsonas nese
niai pavedė sveikatos departa
mentui sudaryti komisiją ir iš
tirti, kodėl taip smarkiai auga 
gydymo ir ligoninių priežiūros 
kainos.

Prieš penkis metus New Yorko 
mieste už pusiau privatų ligoni
nės kambarį per 10 dienų tekda
vo mokėti 560 dolerių. Dabar tas 
pats kambarys per 10 dienų toje 
pačioje ligoninėje jau kainuoja 
841 dolerį. Visoje Amerikoje li
goninių kainos nuo 1960 metų 
padidėjo penkis kartus daugiau 
už kitų pragyvenimo kaštų pa
kilimą.

Ateityje dar pabrangs
Sveikatos departamentas ap

skaičiavo, kad ne tik praeityje 
paaugo ligoninių už patarnavi
mus imami pinigai, bet ateityje 
žadama kainas dar smarkiai pa
kelti. New Yorke numatoma, kad 
84 ligoninės per ateinančius me
tus pakels savo kainas 10-15%.

Tyrimai parodė, kad ligoninės 
iš pasiturinčių pacientų paima 
daugiau, juos tyčia apiplėšia, kad 
vėliau galėtų pigiau imti iš ne
turtingųjų pacientų. New Yorko 
Beth Israel ligoninė ima už 10 
dienų slaugymą ir tulžies opera
ciją iš turtingo paciento (tokio, 
kuris pats užsimoka už patarna
vimus) 841 dolerį, o iš miesto 
apmokamo, neturtingo paciento 
už tuos pačius patarnavimus — 
tik 504 dolerius.

NEW YORKAS. — Jungti
nių Tautų vėliava dėl Pietų Af
rikos premjero nužudymo nebu
vo nuleista pUsiau stiebo. Ji bū
davo visada nuleidžiama mirus 
valstybių galvoms, o kartais ir 
vyriausybių galvoms.

Mirė Margret Sanger
TUSCON, Ariz. — Sulaukusi 

82 metų mirė garsi Amerikos ko
votoja už moterų teises Margret 
Sanger, kuri pradėjo Amerikoje 
skatinti gimdymo kontrolę dar 
1914 metais. Ji ilgus metus lei
do žurnalą “Woman Rebel”. Jau
nystėje ji dirbo kaip slaugė New 
Yorko neturtingųjų ligoninėje 
ir matė tūkstančius gimdančių 
motinų, kurios savo vaikų nelau
kė ir nenorėjo. Tas ją paskatino 
steigti klinikas, kurios padėtų 
nenorinčioms moterims išvengti 
nėštumo.

Jos darbas gimdymo kontrolė
je užtraukė ant jos katalikų baž
nyčios vadų pyktį. Ji kelis kar
tus buvo teismų bausta ir sėdėjo 
kalėjime.

Sanger buvo labai gerbiama 
Japonijoje ir Indijoje, kur ji ne
kartą lankėsi. Ji buvo Tarptau
tinės šeimų planavimo federaci
jos prezidentė.

WASHJINGTONAS. — JAV 
senate civilinių teisių įstatymo 
svarstymas buvo atidėtas senato
riui Ervin iš N. Carolines pra
dėjus be pertraukos kalbėti. Tuo 
būdu, įstatymo priešai laimėjo 
vieną dieną.

HYANNIS PORT. — Joseph 
Kennedy, prezidento J. F. Kenne
dy tėvas, rugsėjo 6 d. sulaukė 78 
metų amžiaus.

TEL AVIVAS. — Izraelyje 
yra daug gydytojų — 5,755. 
Kiekvienam daktarui tenka tik 
389 gyventojai.

ATLANTA. — Policijai peršo
vus vieną negrą Atlantos negrų 
rajone kilo riaušės, kuriose buvo 
9 sužeisti ir 50 suimtų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Pietų Vietname komunistų 
teroristai per savaitę užmušė 37 
kaimų seniūnus, terorizuodami 
gyventojus, kad jie neitų balsuo
ti sekmadienio rinkimuose.

♦ Varšuvoje Kinijos ambasa
dorius, po pasitarimų su JV am
basadoriumi, sulaužė 11 m. slaptu 
mo tradiciją ir paskelbė viešai, 
kad Amerika susitarusi su Sovie
tų Sąjunga bando sudaryti įspū
dį, jog Kinija švelninanti savo 
laikyseną Vietnamo karo atžvil
giu. Ambasadorius piktais žo
džiais pasmerkė Ameriką ir so
vietų revizionistų vadus.

♦ Japonijoje studentai, protes
tuodami prieš Amerikos atomi
nio povandenionio laivo apsilan
kymą Japonijos uoste, surengė 
demonstracijas, kurios virto 
riaušėmis. Virš 20 policininkų 
buvo sužeisti.

♦ Amerikos nacių partijos va
das Rockwell pranešė spaudai, 
kad jis per teismą reikalauja lei
dimo šį šeštadienį žygiuoti į Či
kagos Gage Parką. Jo nuomone, 
atėjęs laikas ir baltiesiems paro
dyti, kad ir jie turi tas pačias 
teises, kaip negrai.

♦ Čikagos negrų vadas Lucas 
pranešė, kad jo grupė vėl demon
struos Čikagoje ateinantį sekma
dienį. Kur jis mano demons
truoti, dar neskelbiama.

♦ Senatorius Mansfield, demo
kratų daugumos senate vadas, 
pareiškė, kad nėra vilties iki spa
lio 15 dienos, kada senatas nori 
užbaigti sesiją, priimti civilinių 
teisių įstatymo. Jis senate turi 
daug priešų.

♦ Atstovų Rūmų narys negras 
Powell pareiškė, kad negrų tei
sių kova įgaus ateityje kitas for
mas. Jau pasibaigė taikingų neg
rų vadų laikai. Ateina nauja kar
ta, kuri neklausys įvairių bažny
tinių grupių vadų. Jis greitu lai
ku šaukia Washingtone negrų 
vadų konferenciją, kuri aptars 
ateities kovos planus. ..

♦ Šiaurės Vietnamas atmetė 
prezidento Johnsono kalboje duo
tus pasiūlymus paskelbti atsi
traukimo iš Pietų Vietnamo pla
nus. Hanojaus pareiškimas sako, 
kad tik Amerika turi pasitraukti 
iš Vietnamo.

♦ Atlantoje buvo apkaltintas 
vienos negrų organizacijos va
das, kuris važinėjo gatvėmis su 
garsiakalbiu ir ragino negrus 
kelti riaušes.

♦ Illinois metinėse parodose 
ir mugėse daugiau nebebus mo
tociklų lenktynių, nes jos praei
tyje visada sutraukdavo chuli
ganų gaujas.

♦Vak. Vokietijos vyriausybė 
siunčia į Pietų Vietnamą pabė
gėlių ir nuo karo nukentėjusių 
globos grupę, kurioje bus 26 dak
tarai, slaugės ir kiti specialistai. 
Grupė įsikurs netoli De Nango 
miesto.

♦ Italijos ir Rumunijos už
sienio reikalų ministerial Fanfa- 
ni ir Manescu baigė pasitarimus, 
paskelbdami, kad buvo prieita 
vienos nuomonės dėl nusiginkla
vimo Europoje.

♦Britanija ir Prancūzija pa
reiškė komunistinei Kinijai pro
testus dėl svetimšalių kapinių 
Pekine uždarymo. Britai protes
tavo ir dėl vienuolių ištrėmimo.

WASHINGTONAS. — Vals
tybės departamentas įsteigė sky
rių pabėgėlių reikalams. Sky
riaus vedėju paskirtas James 
Wine, buvęs ambasadorius.

VIET GONGAS PASIRYŽĘS IŠARDYTI 
SEKMADIENIO RINKIMUS VIETNAME

Budistai irgi paskelbė rinkimy boikotq
SA1GONAS. — Ateinantį sekmadienį Pietų Vietname yra 

vykdomi rinkimai į konstitucinę asamblėją. Norima išrinkti 117 
asmenis iš 540 kandidatų. Vyriausybė deda visas pastangas, kad 
rinkimai pasisektų. Vykdoma intensyvi gyventojų registracija ir 
steigiamos balsavimo būstinės. Balsavimo kortelės vyriausybės 
paskirtų seniūnų yra išvežiojamos ir dalinamos visiems gyvento
jams virš 18 metų. Jau suregistruota apie 5,380,000 gyventojų.

Triukšmas Indijoje 
dėl “šventų” karvių

NEW DELHI. — Indijos vy
riausybė yra spaudžiama deši
niųjų indų politinių grupių už
drausti karvių skerdimą. Nors 
daugelyje provincijų toks drau
dimas veikia, tačiau centrinė vy
riausybė vengia išleisti tokį įs
tatymą dėl ekonominių priežas
čių. Milijonai niekam nenaudin
gų karvių slankioja ėsdamos 
maistą, kurio trūksta žmonėms.

Jan Sangh partijas atstovas 
reikalavo parlamente, kad būtų 
svarstomas Indijos karvių klau
simas, tačiau parlamento pirmi
ninkas atsisakė leisti tuo klausi
mu debatus. Atstovas šaukė: 
“Garbė motinai karvei ir pražū
tis vyriausybei, kuri karves žu
do”. Parlamentas buvo privers
tas savo posėdį pertraukti.

Dešiniosios indų partijos su
organizavo 5,000 asmenų demon- 
tracijas prie parlamento rūmų. 
Minia reikalavo valdžios įstaty
mų, kurie draustų karvių sker
dimą visoje Indijoje.

BIRŠTONO GYDYKLA
Birštone rugp. 27 d. buvo iškil

mės 120-tosioms metinėms nuo 
Birštono gydyklos įsteigimo pa
minėti. Ryšium su ta sukaktim, 
Birštone taip pat įvyko medikų 
konferencija, kurioje pateikta 20 
pranešimų klinikinės medicinos 
klausimais.

Pardavinėjami sukaktuviniai 
Birštono ženkliukai ir nauji ke
ramikiniai puodukai. (E)

SANTO DOMINGO. — Domi
ninkonų prezidentas Balaguer 
pranešė, kad ištremtas generolas 
Wessin y Wessin yra paskirtas 
ambasadoriaus teisėmis į Domi
ninkonų delegaciją Jungtinėse 
Tautose.

DAMASKAS. — Sirijos baath 
partija paskelbė, kad buvo išaiš
kintas naujas sąmokslas nuvers
ti 6 mėnesių vyriausybę.

Piety Afrikos premjeras Hendrik 
Verwoerd, parlamente nužudytas rug
sėjo 6 dieną. Pradžioje paskelbta, 
kad jį nužudė parlamento pasiunti
nys, bet vėliau paaiškėjo, kad jį nu
žudė pasiuntiniu persirengęs Dimitrio 
Tsafendas, iš Mozambiko atvykęs 
graikę ir portugalę kilmės jaunuolis. 
Tsafendas buvo nepatenkintas Ver- 

woerdo vedama rasine politika.

Viet Gongas deda dideles pa
stangas šiuos rinkimus suardyti. 
Komunistai bijo, kad karinė val
džia, gavusi gyventojų pritari
mą demokratinių balsavimų ke
liu, patrauks ir tuos, kurie šiuo 
metu Saigono vyriausybe yra ne
patenkinti.

Rado slaptą įsakymą
Amerikiečių 25 divizijos dali

niai sučiupo netoli Saigono slap
tą Viet Congo dokumentą, kuria
me aiškiai nurodoma, kokių prie
monių komunistai turi griebtis 
išardyti rinkimus. Visi kariniai 
komunistų daliniai yra gavę įsa
kymą prieš rinkimus įvykdyti 
bent po tris puolimus atskiruose 
kaimuose ir stovyklose, kur yra 
rinkiminės būstinės. Nurodoma, 
kad geriausias laikas pulti yra 
sekmadienį, 5 vai. ryto prieš ati
darant rinkimų būstines. Komu
nistų dokumentas sako, kad rin
kimai esą Amerikos sugalvotas 
būdas įteisinti savai agresijai 
Vietname. Komunistai raginami 
dėti visas pastangas, kad rinki
mai nepasisektų.

Savo nepritarimą rinkimams 
paskelbė ir Suvienyta budistų 
bažnyčia Pietų Vietname. Jos 
atsišaukime skelbiama, kad ket
virtadienį visi budistai pradės 
prieš rinkimus nukreiptą bado 
streiką. Sekmadienį budistai ne
balsuos ir kitus ragins boikotuo
ti rinkimus.

Vienuolis kaltina Ameriką
Budistų vadas Tien Hoa savo 

kalboje Saigone pareiškė, kad 
Amerikos politika Vietname ne 
tiek padeda Vietnamui, kiek jį 
skriaudžia. Kraštas sugriautas 
ekonomiškai, viešpatauja visiš
kas moralinis nuosmukis. Prieš 
amerikiečiams ateinant į Vietna
mą, kalbėjo budistų vienuolis, 
čia buvo mažai komunistų, dabar 
jų skaičius, amerikiečių politikos 
išaugintas, vis didėja. Amerikie
čiai sako, kad jie išmuša ko
munistus, tačiau tikrumoje jie 
išmuša vietnamiečius. Jei jie to
liau taip elgsis, tai išžudys visus 
vietnamiečius, tačiau komuniz
mas liks gyvas.

Vyriausybė deda pastangas 
kad Viet Congui ir budistų vie
nuoliams nepavyktų išardyti rin
kimų. Viet Congas ruošiasi iš 
gyventojų prieš rinkimus atimi
nėti registracijos korteles, nes 
be jų bus neleidžiama balsuoti. 
Tas komunistams gali lengvai pa
vykti izoliuotuose kaimuose. Di
desnieji miestai yra vyriausybės 
rankose ir čia rinkimus manoma 
pravesti tvarkingai. Vien tik 
Saigone gyvena apie 15 L vi ų 
užregistruotų balsuotojų.

CAPETOWN. — Pietų Afri
kos prejero žudikas yra Dimitri 
Stifianos, graikų kilmės 45 metų 
viengungis, kalbąs penkiomis 
kalbomis; graikų, portugalų, an
glų, vokiečių ir afrikanų (Pietų 
Afrikos olandų kalba). Jis yra 
virš 6 pėdų aukščio ir sveria 215 
svarų. Manoma, kad jis nužudy
mo metu buvo praradęs savo pro
tą.
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MOKSLO METŲ PRADŽIA
CHICAGOS AUKŠT. LIT. MOKYKLOJE

TRUMPAI

Chicagos Aukštesnioji litua
nistikos mokykla, veikianti 
Jaunimo centre, mokslo metus 
pradeda rugsėjo 10 dieną. 
Nuo 9 vai. r. ligi 12 vai. senųĮ- 
jų mokiijių registracija. Tą 
dieną ir tomis valandomis 
turi persiregistruoti visi senie
ji (t. y. mokyklą jau lankę) 
mokiniai, šios pareigos atidė
liojimas trukdo normalų mo
kyklos darbą, sąrašų sudari- 
riėjimą. 9 vai. 30 min. prasi
deda pataisų egzaminai ir va
saros darbų patikrinimas. Lai
ku neatvykę bus paliekami 
antrus metus toje pačioje kla
sėje.

11 vai. prasideda naujų mo
kinių priėmimas. Iš anksto 
nereikia jokių prašymų siųs
ti. Priėmimo sąlygos labai pa
prastos. Baigę pradinės mo
kyklos 8 skyrius su lituanisti
nėmis pamokomis į 5 kl. pri
imami be egzaminų. Nebaigę 
prad. mokyklos turi laikyti 
įstojamuosius egzaminus iš 
prad. mokyklos kurso: rašo
mas diktantas ir atpasakoji
mas, tikrinamas mokėjimas 
skaityti.

Stoją i 6 kl. turi laikyti1 
daugiau egzaminų: lietuvių k. 
(diktantas ir atpasakojimas),

Paremkime Lietuvių Kultūros Fondą
Čikagai, kuri vadinama pa

saulio lietuvių sostine, tenka 
ne tik vardo garbė, bet ir di
džioji pareigų ir atsakomybės 
dalis. Čikagoje daugumoje pa
tys didieji lietuviškos gyvybės 
ir jos galios išbandymai: dai
nų, šokių šventės, kongresai, 
suvažiavimai; pareikalavę di
delio darbo, sukėlę nemaža rū
pesčio ir nerimo ne tik rengė
jams, bet ir visai jautriai lie
tuviškai visuomenei.

Pasaulio lietuvis nepabūgs- 
ta tolimos kelionės, negaili iš
laidų ,suplaukia čia iš visų 
tolimų pasaulio kraštų, čika- 
giečiai lietuviai su džiaugsmu 
ir meile savo brolius-svečius 
pasitinka, globoja ir rūpinasi.

'Tokia nuotaika ir toks su
sipratimas skatina mus visus 
pasitikinčiai žvelgti ateitin ir 
imtis naujų žygių bei darbo. 
O yra darbo, kuriame nevalia 
pavargti, yra pareigos, kurio
se negalima apsileisti, nes tai 
neštų sunykimą ir mirtį lie
tuvybei.

Tik ką praėjęs Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo Kongresas 
mums parodė ir įtikino, kad 
jaunoji lietuvių, generacija 
nuo lietuvybės nėra atitrūku
si. Ji nori veikti ir nori ben
drauti. Tas mums ir pasako, į 
kur turi būti nukreipta svar
biausioji! mūsų lietuviškos 
veiklos pastangų dalis: į jau
nimo lietuvių kalbos mokymą, 
lietuviškąjį auklėjimą, šitoje 
pareigoje mes negalime nei 
valandėlei sustoti, kaip nega
lime sustoti kvėpavę. Todėl 
suprantama ir pagirtina, kad 
JAV Lietuvių Bendruomenės 
Centro Valdyba ir prie jos vei
kiantis Lietuvių Kultūros Fon
das visų pirma jaučia pareigą!

current dividend on investment bonus
472% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 metų investavimo bonus mokama 472% dividendų kas pusmetį ir 

dar išmokame po 72% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

JUOZAS NAUJOKAITIS
į 21223/ 5-aZM j

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— THURSDAY, SEPTEMBER 8, 1966

liet, literatūros (tautosaka), 
Lietuvos istorijos (iki Švitri
gailos) ir Lietuvos geografijos 
(Lietuvos upės ir mięstai).

Stodami vaikai labai dažnai 
pretenduoja i žymiai aukš
tesnes klases, negu pajėgia. 
Pvz. stojąs į 6 kl., klausinėja
mas tautosakos ar Lietuvos 
istorijos, atsako: “Mes to nesi
mokėme”. Ir mes žinome, kad 
prad. mokykloje to nesimokė
te, bet mes čia 5 kl. to mokė
mės. Paklaustas, kodėl nepa
sirengęs laiko i 6 kl., atsako: 
“Ten jau mokosi mano drau
gas, draugė”. Mokykla betgi 
ne pagal draugystę, o pagal 
žinojimą priima mokinius. 
Neišlaikę į pretenduojamą per 
aukštą klasę, kai kurie moki
niai visai nepradeda lankyti. 
Tėvai turėtų savo vaikus nuo 
tokių pretenzijų sulaikyti ar
ba — labai tinkamai iš anks
to parengti. Geriau tegu vai
kas gerai mokosi žemesnėje ir 
jo išsilavinimą atitinkančioje 
klasėje, negu blogai aukštes
nėje ir jam per sunkioje kla
sėje.

Teneliaka Jaunimo metais 
nė vieno lietuviuko, nelankan
čio lituanistinės mokyklos!

J. Masilionis

skatinti ir telkti išteklius ir vi
sas priemones lietuviškam jau
nuomenės švietimui bei auklė
jimui. šios institucijos visoje 
Amerikoje skelbia L. Kultū
ros Fondui vajų nuo š. m. rug
sėjo mėn. 1 iki spalio 15 die
nos. Čikagoje šiai iniciatyvai 
pritarė visa aktyvioji lietuvių 
visuomenė.

Sukviestas pasitarimas. Be 
kitų žinomų visuomenės vei
kėjų, dalyvavo ir beveik visi 
JAV Lietuvių Bendruomenės 
Tarybos Čikagos Apygardos 
nariai. Sudarytas vajaus ko
mitetas ir darbas jau pradė
tas. Pareigą prisiėmėme, dar
bią ' pradėjome tuo laiku, kai 
ė ieagos lietuvių visuomenė di
delę savo aukos dalį jau ati
davė Dainų šventės ir Pasau
lio Lietuvių Jaunimo Kongre
so progomis. Tas mūsų nebai
do. Mes tikrai ir tvirtai tikime,' 
kad vajus duos gražius rezul
tatus. Jokia auka nėra per di
delė savo pačių gyvybei palai
kyti ir bendram džiaugsmui 
kelti. Todėl vajaus komiteto 
vardu kviečiu visus, visą lie- 
tuvišką Čikagos visuomenę 
gausiai aukoti ir vajaus ko
miteto darbą nuoširdžiais pa
remti.

Dr. L. Kriaučeliūnas 
Liet. Kult. Fondo ATajaus 

Kom-to Pirmininkas

Sargo kvalifikacijos
Fabriko personalo prievaiz

da: — Tamsta padavei prašy
mą, kad nori nakties sargo 
vietos. Kokias kvalifikacijas 
tamsta turi tai vietai?

Vietos ieškotojas: — O, po
nas, aš esu labai jautrus ir 
prie mažiausio subraškėjimo 
pabundu.

— Teodoras Blinstrubas, Lie
tuvių Bendruomenės Tarybos 
narys, LB mėnesio proga kal
bės apie LB Kultūros Fondo 
vajų ketvirtadienį "per Margu
čio radiją, o penktadienį per 
Sophie Barčus radijo “šeimos 
valandėlę”.

- Šį penktadienį Lietuvių 
Televizijoje pasirodys respub
likonų partijos kandidatas j 
JAV senatorius Charles Percy. 
Jau yra pakviestas televizijoje 
pasirodyti ir JAV senatorius 
Paul Douglas (Dem. 111.)

— Penktadienį, rugp. 9 d., 
Medina Temple patalpose de
mokratų partija šaukia savo 
atstovų susirinkimą, kuris pat
virtins partijos programą ir 
parinktus kandidatus lapkri
čio rinkimams. Partijos sąra
šuose įrašytas jauno Frank 
Savicko vardas. Jis kandida
tuoja į įstatymų leidimo įstai
gą Springfielde, III.

—Julius Vepštas, visuome
nės veikėjas, kelių organizaci
jų aktyvus valdybų narys, pa
blogėjus sveikatai, dabar yra 
Šv. Kryžiaus ligoninėje, 453 
kambaryje.

— Onutė ir Edvardas Suloj- 
čiai, gyveną Cicero, III., šiomis 
dienomis susilaukė naujos 
dukrelės, kuriai duoti Rasos— 
Bernadetos vardai.

— Spalio 2 d. Chicagos pie
tinės dalies namų savininkų 
draugijų atstovai susirinko 
5432 Archer patalpose apsvars
tyti paskutinių savaičių de
monstrantų žygiavimą į bal
tųjų apgyventas kolonijas. 
Kalbėtojai pasisakė prieš neg
rų maršavimus ir dar su poli
cijos apsauga, už kurių mo
kesčių mokėtojams reikės dvi
gubai mokėti, nes policininkai 
dirba viršlaikį. Kai kurie smer
kė miesto pareigūnus, kurie 
proteguoja “Taikos maršuo- 
luojus,” žygiuojančius į Chi
cagos pietryčius ir gązdina rą- 
mius gyventojus. Priimtos ati
tinkamos rezoliucijos ir nu
tarta jas pasiųsti valdžios pa
reigūnams.

— Pietvakarių Nuosavybių 
ir Namų savininkų apsaugos 
organizacijos narių susirinki
mas įvyko 2541 W. 59 St. pa
talpoje rugpiūčio 28 d. Susi
rinkimą pradėjo pirm. Mat. 
Luparello, pakvietęs sekreto
rių J. Baha paskaityti gautus 
raštus. Pagrindiniu kalbėtoju 
buvo a d v. Ch. P. Kai, kuris 
pasakė, kad šios naujai įkur
tos organizacijos tikslas yra 
apsaugoti savo nuosavybes ne 
lik sau, bet ir vaikų vaikams. 
Kalbėtojas sulaukė dalyvių 
karštų plojimų. Vėliau kalbė
jo legislat. patarėjas McAvoy, 
paskaitęs keletą gautų laiš
kų, užginančių organizacijos 
įsteigimąį. Dar kaįbėjo Ne- 
kiln. Turto Bell įstaigos vedė
jas, brokeris Bacevičius, pa
pasakojęs, kaip juos aštuo- 
nius brokerius buvo pakvietę 
miesto pareigūnai į posėdį ir 
“plovę smegenis” dėl nekilno
jamo turto pardavimo ir sąra
šų pateikimo negrų pirkėjams. 
Įsirašė daug naujų narių. Pra
nešta, kad greitu laiku bus 
šaukiamas visuotinis narių 
susirinkimas didesnėje salėje, 
nes šiose patalpose vos tilpo 
pora šimtų narių. Organizaci
jos sekretorius yra arch. A. 
Kerelis ir ižd. — Marija Za
leski, pas kuriuos galima gau
ti į d-ją įstojimo aplinkacijų.skaity:; pats ir paraginkKITUS SKAITYTI

DRAUGAS IR F.CfPLIS

Alvudo Vaiką 
Teatras pradeda 

repeticijas
Alvudo Vaiku teatras (dir. 

akt. Alfas Brinką, pad. Aldo
na Sobieskienė) pradeda re
peticijas šį sekmadienį, rug
sėjo II d., 2 v. p.p. Gage Par
ko valdiškame pastate (2411 
West 55 Str. — kampas S. 
Western ir 55). Repetuojama 
Vandos Frankienės 4 v. pasa
ka “Karalaitė Teisutė”. Kvie
čiami visi šiame vaidinime 
dalyvaują vaikai atvykti su 
tėveliais bei globėjais. Šis vei
kalas bus vaidinamas š. M. 
lapkričio 6 d. Jaunimo Centre. 
Muzika — komp. J. Bertulio. 
Baletas-baletmeisterio S. Vel- 
basio. šviesos-V. Žygo. Deko
racijos dail. Juozo Kiburo. Jos 
piešiamos globojant Jonui 
įkukščiūnui su ponia. Visiems 
vaikučiams į šį Chicagoje 
vienintelį ir pastovų lietuvių 
teatrinį vienetą durys yra at
viros. Tėveliai, atveskite vi
sus dar nedalyvaujančius šia
me teatre vaikučius — vi
siems bus paskirtos rolės.

ATSIUSTA PAMINĖTI
Domas Velička. Konspekti

nė Lietuvių* Kalbos Metodika. 
II dalis. Grožinio skaitymo pa
mokos. Pedagoginio Instituto 
leidinys. Mecenatas — Lietu
vių Fondas, Čikaga, 1966. Di
delio formato 94 puslapių sąs- 
siuvinis. Tai specifinis darbas 
žyniaus padagogo kruopščiai 
paruoštas, kurs bus labai nau
dingas kaip lietuvių kalbos ir 
literatūros dėstytojams, taip 
ir savos gimtosios kalbos my
lėtojams studentams lituajiis- 
tams. Aiškiau apie ką čia kal
bama, susipažinus su knygos 
turiniu:

Po įvadinių pastabų seka 
Grožinio skaitymo mokymo 
tikslas; — mokymo planingu
mas, Dėstymo sistema;,— me
todas ir — forma. Toliau seka 
keturios pilnos grožinio skai
tymo pamokos. Baigiamosios 
pastabos: Sistemingo dėstymo

GIVE HEART FUND

Forth Worth, Tex., vaikai, neturėdami medžiu, kur galėtu įlipti ir 
pasidairyti, pasistatė paveiksle matomą dviaukštę būdą. Bet kaimy
nai pasiskundė, kad vaikai žiūrinėja į aptvertą įy kiemą, o miesto 
vadovybė įsakė būdą nugriauti, nes ji pastatyta be miesto leidimo.

pritaikomumas ir Grožinio 
skaitymo ugdymas — pradi
nėje mokykloje, aukštesniojo
je mokykloje ir organizacijo
je; Pabaigoje Mokomosios 
priemonės ir literatūra, ir Pe
dagoginio Lituanistinio Insti
tuto iki šiol išleistieji leidi
niai.

Beje, Pedagoginio Lituanis
tikos Instituto adresas yra: 
5620 S. Claremont Ave., Chi
cago,Ill. 60636.

1 aupmenos įdėtos iki 15 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio. 

Paskolos namams įsigyti ar taisyti. 
TURTAS .... $103,000,000.00 
REZERVAI... $9,800,000.00 

BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEW1CH, JUSTIN MACKIEWICH, Jr.,

Direktorių Tarybos Pirmininkas Prezidentas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v. 
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
TREČIADIENIAIS uždaryta 
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v. 
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.
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KOMUNIZMAS BE UODEGŲ 
NEBEBŪTŲ KOMUNIZMAS
Varšuvos “Gazeta Handlowa” 

visai atvirai pripažino, kad ko
munizmas be uodegų nebūtų ko
munizmas. Tenai rašoma: “Vie
na mažiausiai malonių mūsų gy
venimo savybių yra tos neišven
giamos uodegos. Prie daktaro, 
prie autobuso, prie kino ir trau
kinio. Tas pats yra prekyboje, 
žmonės laukia eilėse prie tieki
mo ir pardavimo punktų, žmo
nės stoja eilėn pirkdami mėšlą 
ir mėsą, įrankius ir sąsiuvinius. 
Miestuose tatai virsta įpratimu 
visur, kur tik perkama ir parduo
dama”.

“Kad ir su kai kuriais pasiprie
šinimais”, rašo toliau gomulki- 
nio komunizmo laikraštis, “bet 
palaipsniui su eilėmis jau apsi
prantame, atskaitydami iš darbo 
valandų kasdien eilėse praleistas 
valandas pragyvenimo reikme
nis beperkant. Tačiau tatai lie
čia tik kasdieninio pragyvenimo 
reikmenis (maistą). Tokiems da
lykams pirkti, kaip drabužiai ar
ba avalynė, pareikalauja eilėse su 
gaišti ištisas dienas, kurias sten
giamės išplėšti iš savo kasdieni
nių arba mėnesinių užsiėmimų 
programos...”

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS
A RAKŠTIS rŲ AKYSE

♦ Marketparko Namų Savi
ninkų Organizacijos sušaukta
me susirinkime rugpiūčio mėn. 
17 d. išrinktoji koordinacinė - 
informacinė komisija praneša 
Marketparko ir apylinkės lie
tuviams gyventojams, kad per 
pasikartojusias teroro demon
stracijas ir kitus neramumus 
atsirado įvairiai nukentėjusių. 
Visi nukentėjusieji asmenys, 
esant reikalui gali tuojau kreip
tis pas žinomus advokatus į ad
vokatų įstaigą adresu: “Kai 
Chas P., 6322 So. Western Ave
nue, telef. PR 6-5162”. Čia bus 
teikiama teisiniai patarimai be 
jokio atlyginimo. Reikalui 
esant nukentėjusieji bus gina
mi teisme ir kitose įstaigose.

Inform. Komisija
(Sk)

Dabar daugelis nešioja

DIRBTINIUS DANTIS
mažai tesirūpindami.
Valgyk, kalbėk, juokis ir čiaudėk vi
sai be baimės, kad nesaugus dirbti
niai dantys iškris, nuslys ar ims ju
dėti. FASTEETH laiko dantų plokš
teles stipriau ir patogiau, šie malo
nūs milteliai neturi jokio limpančio, 
klijuojančio ar tešlinio skonio ar jaus
mo. Nesukelia koktumo. Jie yra al- 
kaliniai (nerugštūs). Sustabdo nema
lonu plokštelių kvapą. Gerai pritai
kyti dirbtiniai dantys yra labai svar
būs jūsų sveikatai. Reguliariai lan
kykite savo dantų gydytoją. FAS
TEETH galite gauti visose vaistinėse.
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MANITOBOS DZŪKIJOJE
Vieno ryto idilija

Pirmas rytas po daugelio mė
ty, kada gaidys prikėlė iš miego.

Iš tokio miego, kad miegotum 
— neatsimiegotum po šilta ant
klode prie praviro lango, pro ku
rį su 50 laipsnių nakties tempe
ratūra ‘ “saikas” plaukia apačio
je palangėse bu joj ančių naminių 
ir laukinių gėlynų bei žolynų kve
pėjimas.

Palikus Chicagoje naktis su 80 
laipsnių troškios šilumos, dienas 
prie šimto su viršum karščio ir 
šešių milijonų žmonių prakaito 
bei pusantro milijono automobi
lių, sunkvežimių ir autobusų de
ginamo gazolino, etilio, naftos 
bei dyzelio dujomis ir dūmais 
persunktą atmosferą, per visą 
miestą lyg gyvo organizmo arte
rijomis dienas naktis greitkeliais 
ir magistralinėmis gatvėmis te
kančių — riedančių Režimų ne- 
suklausomą ošimą, šniokštimą ir 
kurtinantį urzgimą, purvinai 
palkšvą “smogo” storai aptrauk
tą dangų, ir tuos laikraščius, ži
nias, radiją bei televiziją, su jų 
dieną iš dienos skelbiamais žu
dymais, žaginimais, demonstra
cijomis ir juodomis, baltomis, 
raudonomis jėgomis bei neapy-

ryčių metas, kaip Lietuvoje per 
mėšlavežį, saulė jau per kalvos 
nugarą bespindtinti, visa skais
čiausiai nusipraususi ir spindu
lius po laukus besėjant. Įspūdin
giausias buvo stebėti rasos įžiebi
mas. šiaip kas ta rasa yra — 
orui per naktį atvėsus, prie au
galų, lapelių ir žiedų; susirin
kę vandens lašelyčiai, kurie per 
žolę basomis einant palieka ilges
nį laiką aiškią nubrauktą driužę. 
Bet užtenka saulutės spinduliams 
pasiekti, kaip vienu momentu vi
sas laukas sušvinta milijonais, 
bilijonais ir miriadais visomis 
vaivorykštės spalvomis žvilgan
čių deimančiukų. Kam tokia lai
minga proga pasitaikys, būtinai 
išbandykite labai mažą, bet tik
rai gražų eksperimentą. Pasirin
kę rasos lašelytį, prieikite iš arti 
ir žiūrėkite į jį iš tokio kampo, 
kada saulės spinduliai ryškiau
siai lūžta: bus kaip į pačią saulę 
pažiūrėjus, net miniatiūriniai 
akyse vogulėliai pasilieka!

Staiga dėmesį kita kryptimi 
pasuko kažkoks kieme gyvas gy
vumas. šeimininkas sėtuvėje be- 
išnešąs paukščiams lesalų ir pir
mieji sušoko jį pasveikinti visi

KARBERIO KALVOS - CARBERRY HILLS

Kraštas labiau panašus j Lietuvos Dzūkiją ar Žemai
tiją, kalvotas, daubotas, su lengva labai Įvairia žeme, 
kur viena kalva vien krūmais ar tik metylėmis apau
gusi smiltinė dykra, kita kalva lūžta geriausiais ja
vais, slėniuose, krūmuose ir švendrynuose didžiausios 
ganyklos gyvuliams. Dėlto ūkininkai čia verčiasi la
bai mišriu ūkiu — sėja visu rūšių vasarojus ir laiko 
dideles kaimenes galvijų, o daugumas ir daug paukš
čių. Kiti, iš seno papratimo, laiko ir po keletą ge
rai nusiganiusių arklių. Lietuvių ūkininkų šioje Ma- 

nitobos Dzūkijoje yra apie dvylika.

J. PUODŽIŪNO BALETO MOKYKLA
Marquette Parke studija atidarant

Vlado ir Birutės Giedraičių ūkis

kantos, pavydo ir sužvėrėjimo 
iškreiptais veidais — vienos Kar- 
berio Kalvose nakties nemainy
čiau į visą medaus mėnesį!

Visai kaip Lietuvoje! Ir vaka
rai čia daug ilgesni. Nors jau 
rugpiūtis beveik įpusėjęs, bet va
karo žaros po vėlybo saulėlydžio 
ko ne iki pasiaunakčio plačiu 
šviesiu voguliu nušviečia visą 
šiaurės padangę. O tų žvaigž
džių didumas ir gausumas! Kai 
Chicago j pro oro poliurijos dan
gų galėjai žvaigždes ant rankų 
pirštų suskaičiuoti, čia jomis vi
sas dangus nužertas — be galo, 
be skaičiaus, ir jos žymiai aukš
čiau negu ten pietuose. Ypač Gri
go Ratai ir šiaurinė. Kadangi 
čia ūkis nuo ūkio yra keletą my
lių atstu ir be to kalvų ir krū
mų atskirti ir užstoti, tai nak
ties rimties ir įspūdingos didybės 
čia nepažeidžia nei gatvių lem
pos, neigretimo gyvenimo na
mo langų šviesos, nei jokio gyvo 
sutvėrimo alsavimo, nes paukš
čiai naktimis čia miega, o žvėre
liai nakties medžioklėje tiek ty
liai moka laikytis, kad ne tik me- 
džioj anty sis, bet ir medžiojama
sis nė ai! nepasako. Stirnos, ku
rių čia pilnos kalvos, bendrai yra 
tylūs gyvuliai, o kajotės prade
da vilkus pamėgdžioti tik rude
niui pareinant. Tik žuvys, kurių 
čia į Pine upelį iš Manitobos eže
ro atklysta, apsisapnavusios ar

trys kiemo šunys: tėvas Babis ir 
du jo sūnūs — Princas ir Zoro. 
Jaudinantis buvo reginys, kaip 
keturkojai moka mylėti ir gerb
ti savo maitintoją: visi trys, 
lenktyniuodami, vienas kitą 
mandagiai pastumdami, uodego
mis lyg šluotomis vizgindami ir 
linksmai ungdami, puolė rankas 
bučiuoti, ir kiekvienas bandė ko 
aukščiau pašokti ir nors sykį vei
dą lyžtelti.

Paukštininkas, matyt, iš pa
pratimo laiką žinodamas, staiga

šimtais vištišku, gaidiškų kala- 
kutiškų balsų sukliko. Ne taip, 
kaip suklinka, kai lapė ar žebenkš 
tis į vištidę įsėlina, bet visiš
kai kitaip. Taip, kaip kad žmo
nių vaikai, būdavo pamatę tėvą 
iš turgaus parvažiliojant ir žino
dami, kad netuščiomis parvažiuo
ja, visi vienu balsu surinka: Bė
kim, tėtis riestainių parvežė! 
Pusantro šimto vištų, apie šim
tas raudongurklių kalakutų kiek 
kojos neša, sparnais prisigelbė- 
dami, atlapnojo ne tai kad jie 
būtų išalkę, bet kad toks papra
timas— kiekvieno ryto mankš
ta, malonumas susietas su nauda. 
Ir tie, kurie ant rieklių pastogėje 
snaudė, ir tie, kurie medžių ša
kose tupėjo, ir kiti, kurie tin
gėjo aukščiau nakčiai palypėti, 
pasilikdami paukštininko asloje 
miegoti, per vienas kitą puolė 
pamatyti, ką šeimininkas šįryt 
barsto. Kur be žvirblio apseisi! 
Kur jie per naktį buvo, jie patys 
geriausiai žino. Tik tiek, kad 
šeimininkui su sėtuve į bando- 
daržį, pasukus, ir jie čežėdami, 
klegėdami ir vištas perrėkti no
rėdami, pirmieji puolėsi toliau 
nulėkusius barstomus kviečių 
grūdus rankioti.

Ji spėjo ne tik paukštides laktus 
ir lizdus, bet ir didžiuliame ap
tvertame darže kiekvieną kemsy
ną, krūmokšlį arba aukštes
nį žolės gabraną. Sako, maty
tum, kaip vištos gudriai slapsto 
savo kiaušinius!

— O dabar, prašom prie pus
ryčių! — pakvietė šeimininkė 
Birutė (Giedraitienė prie tikrai 
lieutviško Velykų stalo.

(Bur daugiau)
J. Pr.

Malonu ir džiugu pranešti 
lietuvių visuomenei, kad vie
nas iš lietuvių iškiliųjų baleto 
šokėjų ir choreografas Jaunu
tis Puodžiūnas atidaro Mar
quette Parke 2717 W. 71 St. 
nuo š. i 
baleto mokyklą — studiją.

Baleto šokėjas Jaunutis Puo
džiūnas nuo atvykimo į Ame
riką dienos visą laiką dirba 
savo pamėgtoj, pasirinktoj 
profesijoj, todėl yra šios sri
ties didelis žinovas. Atvykęs 
į Kaliforniją, dirba Holly vo
nele, žinomoj ir garsioj Holly
wood Bowl kompanijoj, čia 
dirba kaip baletnikas ir gas
troliuoja po visą Ameriką. 
Daugelis kartų pasirodo ir T. 
V. programose. Hollywoode 
bedirbdamas, atsitiktinai susi
tiko ten irgi dirbančią baleto 
šokėją ir mums chicagiečiams 
jau žinomą solistę Violetą Ka- 
rosaitę. Būdami lietuviai ir 
jausdami lietuvybės pareigą ir 
noustalgiją savam kraštui, 
sudarė programą ir pasirody
davo įvairiuose lietuvių pa
rengimuose Los Angeles ir ki
tose lietuvių kolonijose. Abu 
solistai visad būdavo parengi
muose laukiami ir palikdavo 
neišdildomą prisiminimą. Ne 
sykį teko spaudoj skaityti ir 
net pačiam rašyti apie jų atlik
tas labai gražias ir pasiseku
sias programas.

Darbas tarp svetimtaučių 
Hollywoode paskatino keltis į 
lietuvišką Chicagą. Čia atvy
kęs turėjo savo debiutą. La-

bai dažnai įvairiomis progomis 
puikiai pasirodydavo. Lietuvių 
Bendruomenės vadovybė bu
vo surengusi jiems gatsroles 
po visą Ameriką ir Kanadą 
lietuvių kolonijose. Solistas J.

m. rugsėjo mėn. 6 d. Puodžiūnas buvo mokyktojas
baleto mokykloj. Dabar, ati
darydamas savo studiją lie
tuvių jaunuomenei, jis ypač 
atkreips dėmesį į vaikus, ku
rie šią baleto mokyklą priva
lėtų lankyti, nes lankydami ją 
galės ue tik tapti baletnikais, 
bet ir išmoks teisingai vaikš-

čioti, taisyklingų judesių, o 
ypač mergaitėms pravartu gra
žių ir grakščių manierų Iš
mokti.

Be paties Puodžiūno, studi
joj dar dirbs taip pat ir mūsų 
baleto solistė ir Lyric Operos 
šokėja Violeta Karosaitė.

Prašau
gistruoti
West 71
778-7182.

savo 
šiuo 
St.

vaikučius re- 
adresu: 2717 

arba telefonu

A Igirdas Budreckas

SKAITYK FATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

Jai ir šeimininkė su tuščiu 
krepšiu beišeinanti — kiaušinių 
per naktį sudėtos dagos dagoti.

MES MOKAME

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

August Saldukas,
Prezidentas

SĄSKAITŲDaugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

ANT VISU (JyC

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

"Where people 
make the difference”

Ar neteko nusistebėti, kodėl tiek daug žmonių 
savo santaupas laiko District Savings įstaigoje?.. 
Jų yra 15,000, visi mūsų žmonės! Taip, iš tikrųjų, 
priežastis dėl kurios mes nesame tiktai dar viena 
taupymo įstaiga, yra ta, kad mes rūpinamės jumis... 
Ir mes tai įrodome! Kiekviena transakcija Jums 
yra svarbi, todėl ji turi tokios pačius svarbos ir 
mums. Mes norėtume gauti progos Jums tatai įrodyti. 
Kai sekantį kartą išeisite apsipirkti, tai prašome 
užeiti pas mus (Mes esame čia pat prie Halsted ir 34-tos). 
Užėję, atidarykite taupymo sąskaitą, arba pasiteiraukite 
apie paskolą namams. Jums patiks mūsų elgsena 
ir patarnavimai. (Taupykite senatvei, kaip mūsų 
žmonės darė. Mūsų pridedami dividendai 
daug padeda ...).

"Where people 
make the difference” on Investment 

Accounts

DISTRICT
SAVINGS
3430 South Halsted ■ Chicago 60608 ■ Phone 523-2800 
Assets over $29,000,000.00 ■ A. J. AUKERS, president

INSURED

kokio ryklio išgąsdintos retkar
čiais per smarkiai uodegomis su- 
pliaukši per vandenį, bet tatai 
atsitinka per kokią mylią atstu 
nuo Giedraičių ūkio, dėlto ūkyje 
naktimis tiek tylu, jog gali greti
mos širdies mušimą girdėti.

Gaidžiui už prikėlimą bevely
tum ranką paspausti, kad tokią 
turėtų, nes tokį rytmetį pramie
goti būtų prarasti galbūt nieka
da daugiau nebepasitaikysiančią 
progą. Dar ankstybųjų priešpus-

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

GR 6-7575

ACCOUNTS 
ON INVESTMENT

H PARKING
CHICAGO SAVINGS } ;' ” • *
•HA Hl/ 1 M/*' J •••" x

CHICAGO, ILL. 60636

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių Įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų. Šiais 
metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. 
Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengia
mės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriausius patar
navimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $55,500,000.00 turto įstaigą.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, 
kurie dar nesate aplankę mūsų 55 milijonų dolerių finansinės įstaigos, 
vienos įdomiausios visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi 
atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, skania kava su lietuvišku 
sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti musų taupymo ir skolini
mo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atyykusiems bus pa
rodyti visi bendrovės įrengimai, pagerinimai ir pagrąžinimai.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių 
kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr., Perzidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ........................... 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ..................   9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ....................... Closed All Day
THURSDAY ....................... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY .................. ............ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY ......................... 9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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Gediminas - lietuvių ir rusų karalius

Pietų Afrikos premjero nužudymas
Antradienį buvo nužudytas parlamente Pietų Afri

kos Unijos premjeras Hendrik F. Verwoerd, kuris bu
vo išgarsėjęs savo griežta “apartheid” spalvotųjų rasių 
atskyrimo, politika. Jį nudurė peiliu baltas žmogus grai- 
kų-portugalų kilmės Dmitri Stafendas.

Premjeras Verwoerd buvo daugelio neapkenčiamas 
jo gailisi tik artimiausieji jo pasekėjai. Kiti jo neapken
tė. Negrai nudžiugo, išgirdę apie jo mirtį. Bet iš šios 
žmogžudystės jiems naudos nebus.

Tačiau Afrikoje ir kitur kilo susirūpinimas, Ver- 
woerdui mirus. Kas užims jo vietą? Ar neprasidės su
irutė Pietų Afrikos valstybėje, kurią geležine ranka val
dė velionis?

Pietų Afrika turi 17 milijonų gyventojų, tarp ku
rių tik 3 milijonai yra baltos rasės žmonės, kiti 14 mi
lijonų yra spalvotų rasių, milžiniškoje daugumoje neg
rai. Bet negrai tenai neturi jokių piliečio teisių. Jie ne
gali balsuoti ir negali dalyvauti valdžios rinkimuose. 
Jie turi klausyti baltosios valdžios ir savo baltųjų ponų. 
Kuris drįsta pasipriešinti, tas buna aštriai baudžiamas.

Pietų Afrikos valdžios politika dažnai buvo kriti
kuojama Jungtinėse Tautose. Dėlto, kad ją kritikavo 
D. Britanija, tai Verwoerd pravedė nutarimą parla
mente, kad Pietų Afrika pasitraukia iš britiškos Tau
tų Bendruomenės.

Tačiau Pietų Afrikos politika nepasikeis ir po Ver- 
woerdo mirties, nes jo partija turi parlamente beveik 
tris kartus daugiau atstovų, negu visos opozicinės parti
jos, sudėtos į krūvą. Laikinai valdžią perėmė seniausias 
kabineto narys finansų ministeris Thophilus Donges. 
Pastoviu premjeru bus tas, kurį valdančioji nacionalis
tų partija išsirinks savo pirmininku.

Manoma, kad gali būt išrinktas teisingumo minis
teris Balthazar J. Vorster, kuris yra dar aršesnis rasiz
mo fanatikas, negu kad buvo Verwoerd. Karo metu ji
sai buvo internuotas, kaip nacių rėmėjas.

Bet pasilieka mįslė, kodėl Verwoerd yra nužudytas. 
Dmitri Stafendas, kuris jį nugalabijo, yra 45 metų am
žiaus, tarnavo kaip parlamento pasiuntinys (messen
ger!. Jisai yra dievobaimingas žmogus, kuris mėgsta ci
tuoti Biblijos žodžius. Jį pažįstantieji sako, kad jisai 
mokas 8 kalbas. Jisai niekad nebuvo įtartas kokia nors 
slapta priešvalstybine veikla, ir niekad nebuvo pastebė
ta, kad jisai turi kokį nors piktumą prieš Verwoerda. 
Tai kodėl jisai premjerą nužudė?

Negrai dižaugiasi, kad užmušėjas nėra juodos ra-

J. Jurginis, vienas iš Lietu
vos mokslininkų, gyvenęs ke
lerius metus Švedijoje, o da
bar gyvenąs Vilniuje, rašo, 
kad paskutiniu laiku okupuo
toje Lietuvoje yra spausdina
ma daug knygų, straipsnių ir 
dokumentų, liečiančių Lietu
vos praeitį. Esančios įsteigtos 
kelios leidyklos šitam reika
lui.

Viena jų, “Minties” leidyk
la, sako Jurginis, leidžia kny
gą, pavadintą “Gedimino laiš
kai”:

“Joje smelbiamas visas 
didžiojo kunigaikščio' susi
rašinėjimas su Hanzos mies
tais, Livonijos ordinu ir po
piežiumi. Laiškai dedami 
originalo kalbomis (lotynų, 
vokiečių) ir jų vertimai į 
lietuvių bei rusų kalbas. 
Skelbiamų dokumentų pa
aiškinimus ir trumpą, su 
laiškais susijusio laikotar
pio apžvalgą paruošė rusų 
mokslininkas, Lietuvos is
torijos tyrinėtojas dr. V. 
Pašuta.”
Leidinys, esą, sukėlė dide

lį susidomėjimą. Vos paskel
bus apie knygos išleidimą, 
knygų prekybos įstaigos gavo 
4,000 užsakymų.

Gedimino laiškas 
popiežiui Jonui XXII.

Iš to leidinio “Tėvynės Bal
sas” persispausdino Gedimino 
laišką, rašytą popiežiui Jonui 
22-am 1322 metais.

Mes čia paduodame jo lie
tuvišką vertimą:

“Didžiai prakilniam tėvui 
viešpačiui Jonui, Romos 
sosto aukščiausiajam kuni
gui, Gediminas, lietuvių ir 
daugelio rusų ir t. t. kara
lius.

“Jau seniai esame girdė
ję, kad visi krikščionių ti
kėjimo išpažinėjai turi pa
klusti tavo valiai bei tėviš
kai (globai) ir kad pats ka
talikų tikėjimas yra tvarko
mas Romos bažnyčios rū
pesčiu.

“Tai ir yra priežastis, kad 
jūsų garbingam asmeniui 
šiuo laišku pareiškiame, 
jog mūsų pirmtakas kara

šės žmogus, nes tada jiems tektų skaudžiai nukentėti.
Premjero Verwoerdo nužudymas yra panaši mįs

lė, kaip prezidento Kennedy nušovimas.

lius Mindaugas su visa sa
vo karalyste buvo atsivertęs 
į Kristaus tikėjimą, bet dėl 
brolių iš teutonų ordino ma
gistro daromų žiaurių nuos
kaudų ir nesuskaičiuojamų 
išdavysčių jie visi nuo to ti
kėjimo atkrito, kaip tik dėl 
to ir mes, deja, ligi šios die
nos esame priversti pasilik
ti savo pačių senolių klai
doje.

“Iš tikrųjų, daugelį kartų 
mūsų pirmtakai, norėdami 
sudaryti taiką, siuntė savo 
pasiuntinius ponams Rygos 
arkivyskupams, tačiau tie 
(teutonų ordino broliai) 
juos žiauriai nužudydavo, 
kaip tai matyti iš atvejo, 
buvusio pono Isarno metu, 
kai jis, kaip viešpaties Bo
nifacų aus atstovas, sudarė 
taiką bei paliaubas tarp mū
sų ir teutonų ordino brolių 
ir savo laišką mums atsiun
tė; tačiau, kai pasiuntiniai 
grįžo iš pono Isarno namo, 
pakeliui vienus jų užmušė, 
kitus pakorė arba privertė, 
kad jie patys pasiskandintų.

Teutonų ordino žmogžudžiai

“Taip pat ir mūsų pirm
takas karalius Vytenis buvo 
pasiuntęs savo laišką ponui 
legatui. Pranciškui, prašy
damas, kad jie atsiųstų jam 
du brolius iš pranciškonų 
ordino, (drauge) paskirda
mas jiems vietą ir jau pas
tatytą bažnyčią. Apie tai su
žinoję, Prūsijos iš teutonų 
ordino broliai pasiuntė ap
linkiniais keliais savo ka
riuomenę ir minėtą bažny
čią sudegino.

“Jie smurtu ima ir ponus 
arkivyskupus, vyskupus ir 
dvasininkus, kaip matyti 
pono Jono atveju, kuris 
viešpaties Bonifacijaus me
tu kurijoje buvo numarin
tas, ir pono arkivyskupo 
Fridriko; atveju, kurį klas
tingu būdu išmetė iš bažny
čios. Jie taip pat smurtu pa
ėmė ir vieną dvasininką, 
poną Bertoldą, kurį jie žiau
riai nužudė Rygos mieste jo 
paties namuose.

“Jie ir žemes paverčia ty
rais, kaip tai matyti žem- 
galijoje daugelyje kitų vie

tų. Tačiau jie sako, kad tai 
daro dėlto, kad nori apgin
ti krikščionis!”.
Prašo popiežiaus užtarimu
Šitaip išdėstęs kryžiuočių 

ordino niekšybes, kunigaikš
tis Gediminas prašo popie
žiaus Jono XXII užtarimo.

“Šventasis ir garbingasis 
tėve!” tęsia savo laiške Lie
tuvos didysis kunigaikštis. 
“Mes su krikščionimis ka
riaujame ne dėl to, kad su
naikintume katalikų tikėji
mą, bet kad pasipriešintu
me mums (daromoms) 
skriaudoms, kaip tai daro 
ir krikščionių karaliai bei 
valdovai; tai matyti iš to, 
kad mes pas save turime 
brolių iš pranciškonų ordi
no ir jiems davėme visišką 
laisvę krikštyti, sakyti pa
mokslus ir atlikinėti kitas 
šventąsias apeigas.

“Apie visa tai, garbinga
sis tėve, rašome tuo tikslu, 
kad jūs žinotumėte, kodėl 
mūsų senoliai mirė neišti- 
mybės ir netikėjimo klaido
je.

“O dabar, šventasis ir gar
bingasis tėve, labai prašo
me atkreipti savo dėmesį 
ir mūsų apverktiną būklę, 
nes mes, kaip ir kiti krikš
čionių karaliai, esame pasi
rengę visuose dalykuose 
jums paklusti, o taip pat 
priimti krikščionių tikėji
mą, kad tik mus nevargintų 
aukščiau minėtieji kankin
tojai, būtent, minėtasis ma
gistras ir broliai”.
įdomus dokumentas, ar ne?
Teutonų (vokiečių) Kry

žiuočių ordinas, atėjęs neva 
su tikslu stabmeldišką Lietuvą 
atversti į krikščionybę grobė 
tų stabmeldžių žemes, plėšė 
jų turtus ir žudė žmones. Žu
dė net krikščionių kunigus, 
vyskupus ir arkivyskupus, de
gino bažnyčias!

Religija tiems žmogžu
džiams ir plėšikams buvo tik 
priedanga. Bet jie veikė po
piežiaus ir katalikų bažnyčios 
vardu!

Gediminas siūlėsi priimti 
krikščionybę, kad popiežius 
Lietuvą užtartų ir neleistų 
kryžiuočiams ją terioti.

Tai buvo 14-me šimtmetyje, 
prieš 600 su viršum metų.

Laikraščiai nemeluoja
Žmona vyrui: — Sakyk, iš 

kur tie mokslininkai žino, ka
da bus saulės ar mėnulio už
temimas? Sūnelis (skubiau 
už tėvą): — Matai, mama, jie 
gi laikraščius skaito!

Jaunimo auklėjimas
Dabartinio Lietuvos jaunimo 

auklėjimo būdingų bruožų eilė 
atskleista neseniai Vilniuje įvy
kusiame rinktinių pedagogų pa
sitarime. Tiesos informatoriai 
rašo (rug. 21):

— Penktų, šeštų klasių moki
niai (atitinka Lietuvos gimnazi
jos 1 ir 2 klases (E.) dar paten
kinti pionierių organizacija. Bet 
iš septintų, aštuntų (atitinka 
3-4 klases. E) jau pasitaiko to
kių, kurie nebenori būti pionie
riais, nešioti pionierišką kakla
raištį.

— Panaši padėtis ir su kom
jaunuoliais. Dar pasitaiko faktų, 
kai į komjaunimą stoja visa kla
sė. Toks atsitikimas buvo Kapsu
ko (Marijampolėj. E.). Kartu 
buvo priimtas ir vagis. Visi tai 
žinojo... Tuo būdu pažeminamas 
komjaunimo autoritetas. Juk jei
gu jau visi, tai nebėra jokio skir
tumo tarp komjaunuolio ir ne- 
kom jaunuolio.

— Pastebima tendencija: be
veik trečdalis patrauktųjų bau
džiamojon atsakomybėn paaug
lių gyvena tik su motina, neturi 
tėvo. Daugelis teisės pažeidėjų 
yra iš šeimų, kurios tarpusavy 
nesugyvena.

— Didelę dalį vagysčių, apiplė
šimų padaro girti paaugliai. O 
parduotuvėse jiems laisvai par
davinėjama degtinė. Net po de
vintos valandos, kai visur užra
šyta, kad nebeparduodama.

— O kokią aplinką paauglys 
sutinka gamykloj ? Pirmas atly
ginimas “aplaistomas”. Susitiki
mas su meistru taip pat “aplais
tomas”. Po kitų atlyginimų — 
sumestinės...

— O kiek ataskaitų, raštų, to 
vadinamojo “popierizmo” (mo
kytojo darbe. E.)! O rezultatų 
nėra, nes mokytojas nepajėgia 
visko aprėpti.

— Kita mokytojų bėda, kad 
visos mokytojų pastangos nu
kreipiamos į silpnesniuosius mo
kinius. Mokytojas pagal juos 
planuoja savo darbą, kiekvieną 
pamoką su jais papildomai dirba 
ir, jei būsime atviri, rašo treje
tus iš pasigailėjimo. Dėl to ge
riausi mokiniai nukenčia, krinta 
mokytojo autoritetas.

— Susirūpinome, tėvų švieti
mu, konsultaciniais pedagogi
niais punktais, o patys mokyto
jai pedagoginių žinių negauna nė 
minimumo. Argi ne para
doksas, kai muzikos septyn
metėje mokykloje pedagogikai 
skirta 90 valandų, o pedagoginia
me institute — 70. Palyginkime 
su kitomis šalimis, Vokietijos De
mokratinėje Respublikoje (Ryti
nėj Vok. E.) aukštosios mokyk
los pedagogikos klausimams ski
ria 300, Anglijos koledžai — 500.

(E)

Kongreso atstovas Adam Clayton Po
well rugsėjo 6 dieną turės aiškintis 
teisme, kodėl jis nemoka negrei E. 
James $160,000. Už viešą ir jokio pa
grindo neturintį apšmeižimą teismas 
jam paskyrė tokią baudą. Bylą lai
mėjusi negrė reikalauja iš atstovo 

negro teismo priteistą sumą.

Praeitą savaitgalį 
žuvo 773 žmonės

IJPI žiniomis, per praeitą 
Darbo Dienos savaitgalį įvai
riose nelaimėse žuvo 773 žmo
nės, būtent 612 žmonės buvo 
užmušti automobilių, 94 žmo
nės prigėrė besimaudydami 
arba besportuodami laiveliuo
se, 17 lėktuvų nelaimėse ir 50 
įvairiais kitais būdais. Kali- 
forniją(52 užmušti trafiko ne
laimėse) pasekė Ohio su 39 
žuvusiais; Michigan ir Texas 
po 32, New Yorkas 29, Illi
nois 27. Tik Aliaska ir New 
Hampshire per visą 72 valan
dų savaitgalį neturėjo nė vie
nos nelaimės.

Per liepos mėnesį JAV-bėse 
nuo automobilių mirė 5130 
žmonės, tai yra 890 daugiau 
kaip pernai per tą patį mėne
sį. Liepos mėnuo buvo pir
masis istorijoje, kad nuo auto
mobilių žuvo daugiau kaip 
5,000 žmonių. Nacionalinė 
Saugumo Taryba bando aiš
kinti, kad automobilių trafi
ko nelaimių skaičius dėlto 
tiek padidėjo, kad tuo metu 
buvo aviacijos streikas ir dau
gumas, negalėdami skristi, 
turėjo daugiau naudotis že
mės, keliais.

Pamiršo savo “įrankius”
Prie 5025 Calumet avenue 

namų ant laiptų rastas palik
tas čemodanukas su astuoniais 
“Molotovo kokteiliais”. Gy
ventojai paliudijo policijai, 
kad kažkokie “jaunuoliai” tas 
bombas pasidirbo, pripildami 
honkas gazolinu ir kamščiuo
se įtaisydami iš drobės skarų 
padarytus knatus. Jaunuoliai 
žadėję sugrįžt savo gaminių 
pasiimti. “Bombos” nusiųstos 
ištirti kriminalinėje laborato
rijoje.

JONAS AUGUSTAITIS

J. JAKŠTO KRITIKA
7

Ir toji jojo vilniškė veikla buvo daug 
menkesnė už to meto kitų inteligentų (vilnie
čių ir nevilniečių) veikla. Pvz. prisiminkime, 
nors labai suglaustai, perversmo būdu iš
stumto prezidento K. Griniaus veiklų ir suly
ginkime su atsisėdusio į jo vieta Smetonos 
to pat laikotarpio veikla Vilniuje 1902—1913 
metais.

Per tų laikotarpį K. Grinius buvo Suvalkų 
gubernatoriaus Gulkowskio du kartu iš Ma
rijampolės ištremtas už lietuviškų veiklą (ap
sigyveno — Vilniuje); tris kartus sėdėjo ka
lėjime ir keletu kartų buvo iškratytas jo bu
tas ir tardomas. Jau 1904 m., kartu su savo 
žmona, suorganizavo 300 lietuvių demons
tracijas prie Petro Armino kapo Marijampo
lėje su prakalbomis (kalbėjo ir dr. P. Gri
gaitis). Gyvendamas Vilniuje suorganiza
vo bendrovę — F. Bortkevičienė ir K. Grinius 
— Lietuvos Ūkininkui leisti. Vilniuje ir Ma
rijampolėje redagavo (ir bendradarbiavo) 
spaudoje — Lietuvos Ūkininke, žiniose — 
įkūrė L. Ūkininko priedus— Žemę, Sveikatų, 
Mokykla, Aušrinę. Sveikatų redagavo ligi 
pat 1914 m. Marij ampulėje. 1911 m., kartu 
su kitais, suorganizavo pirmų žemės ūkio pa
rodų (Plačiau L. Enciklopedija — K. Gri
nius). Iš šių keletos duomenų matome aktin- 
gesnę ir reališkesnę K. Griniaus veiklų to pat 
laikotarpio Smetonos Vilniuje. Bet pagrindi
nis skirtumas Griniaus (ir daugelio kitų lie
tuvių veiklos — daktarų, inžinierių, advoka

tų ir kitų), kad toji veikla nei Griniui nei ki
tiems nesudarė pragyvenimo uždarbio (jie 
patys savo pinigais šelpė tų veiklų), kai Sme
tonai toji lietuviškoji veikla sudarė dalį pra
gyvenimo uždarbio. Smetona tame laikotar
pyje sėdėjo Vilniuje, redagavo, rašė straips
nius (Viltyje) ir uždarbiavo, kai Grinius ko
vojo ir... tų lietuvišką veiklų šelpė.

Jeigu Smetonos veikla Vilniaus laikais ir 
būtų buvusi labai naši, vistiek jojo preziden
tavimo laikais padarytos tos didžiulės žalos 
kraštui, nieku būdu negali jų išpirkti. Yra 
žinoma daug pavyzdžių, kai vėlyvesnieji vei
kėjo nusikaltimai tautoms, nenurašomi už 
pirmykščius nuopelnus. Maršalui Petainui 
nebuvo užskaitytas Verduno apgynimas už 
vėlybesnį bendradarbiavimų su Hitleriu. O 
Smetonos veiklos skirtumai, tai pliusų ir mi
nusų yra žymiai didesni kaip Petaino. M. 
Yčui, už jo didelius nuopelnus lietuviams Ru
sijoje I-jo karo metu ir vėlia, nebuvo nura
šytas nusikaltimas už Prekybos ir Pramonės 
banko bankrotų ir jis buvo teisiamas. Bet 
eikime prie galo ir bebaigdami šiuos palygi
nimus prisiminkime vėl vienų (faktelį) “ne
tvarkingai” jį įrašant.

Smetona menkas derybininkas
A. Merkelis ir kiti kelia Smetonos nuo

pelnus už pirmininkavimą Lietuvos Delega
cijai Arbitražo Komisijoje Lietuvos sienai 
su Latvija nustatyti. Arbitražo Komisijos 
pirmininkas buvo Edinburgo prof. J. Simp- 
sonas. Merkelis rašo, kad “sienos klausimas 
Lietuvai buvo gana palankiai išspręstas. 
Svarbiausia, kad jai buvo priskirtas Palangos 
kraštas su buvusiu šventosios uostu, tuo 

būdu sudarant jai išėjimų į jūrų” (pusi. 266). 
Tad, ar galėjo būti Palanga lietuvių apgy
venta ir nesant ten latvių istorinė vieta ne
priskirta Lietuvai ?! O už tų šventosios uos
tų buvo atiduoti latviams didoki plotai gero 
miško, o tas išėjimas į jūrų negalėjo- būti 
realizuotas. Nepasisekė ten pastatyti net žve
jų uosto. Bet ne čia svarba Smetonos nepa
sisekimui. Ir vėl čia mano vienas prisimini
mų.

Vienų vakarų, Lietuvos Aido redakcijoje, 
mano mokyklos draugas redaktorius V. Gus
tainis, man rodo ražioje aplinkoje įdėtų ran
ka rašyta A. Smetonos straipsnį (esant jam 
prezidentu), kuriame jis prikaišioja latviams 
jų nepalankumų Lietuvai ir gale straipsnio 
primena jų atkaklų elgėsi Arbitražo kpmi- 
sijoje, dėlei ko iš Lietuvos buvo išplėšta tiek 
ir tiek hektarų derlingos žemės prie Žagarės. 
Tuo priekaištu Smetona prisipažįsta, kad jis 
nepajėgė kaip reikiant apginti Lietuvos rei
kalų. Ir iš tikrųjų toji sritis lietuvių dau
gumos apgyventa atiteko Latvijai. Tik kele
tą metų prieš pirmą pasaulinį karą Žaga
rėje dvarininkui, — rusui Nariškinui — par
davinėjant sklypais savo dvaro žemes ir 
pirkėjus latvius kredituojant rusų bankui, 
ten buvo apgyvendinti latviai sklypininkai 
ant Nariškinp dvaro žemių. Lietuviams to
kių sklypų, pirkimas buvo visais būdais 
rusų trukdomas.

Nežiūrint to, kad dvaro kumiečiai ir dau
gumas gyventojų buvo lietuviai, Smetona 
dėl tų latvių pasodintų sklypininkų nepajėgė 
apginti tos teritorijos Lietuvai^ Tas ilgas 
Smetonos 43 puslapių išspausdintas švieti
mo darbe (5-6 Nr.) pranešimas apie Arbitra

žo komisijos darbus kaip rašo Merkelis 
pusi. 267, yra ne kas kita, kaip Smetonos ne
sugebėjimų pasiteisinimas arba užtušavimas 
nepasisekimų-nesugebėjimų. O, be to, po 8-9 
metų prikaišioti latviams jų nepalankumą 
Lietuvai, rodo Smetonos politinį nesuprati
mą.

Tas Smetonos straipsnis buvo išspausdin
tas Lietuvos Aide, vyriausybės oficioze, ži
noma, be Smetonos parašo. (Tą galėjo žinoti 
ir kritikas Jakštas, kuris galėjo kartais sė
dėti redaktoriaus kabinete).

Vyriausybės įgaliotinio pareigas Klaipė
dos krašte eiti, prijungimo prie Lietuvos me
tu, Smetonai dar labiau nesisekė. Todėl to 
meto ministerio pirmininko E. Galvanaus
ko buvo duota suprasti atsistatydinti (Mer
kelis sako, kad kilus nuomonių skirtumui su 
ministeriu pirmininku, Smetona atsistatydi
no). Tad po Steigiamojo Seimo susirinki
mo Smetona neįėjęs į vyriausybę, paves
tas šias dvi valstybines funkcijas, atliko vi
sai nepatenkinamai. Daugiau jam valstybi
nių funkcijų nepavedė, — jam liko tik (pa
gal savo pašaukimą ir gabumus) kritikuoti 
seimų vyriausybes ir kartais rašyti visai ne
vykusius straipsnius, apie ką teks kalbėti ki
toje vietoje ir kita proga.

Mano kritikas moko, kad “kiekvienam 
lietuviui turi būti žinoma Smetonos tautinė 
veikla” ir kad “jis neatsitraukė nuo tauti
nės veiklos baro per visą gyvenimą” (Jakš
tas). Tad, čia einame Jakšto patarimais ir 
stengiamės su Smetonos tautine veikla su
sipažinti pagrindiniau ne vien iš Merkelio 
ir kitų jam panašių propagandinių raštų. O 
kaip jau matėme Smetona nesugebėjo eiti 

kitokiu veiklos keliu, —-šitoji veikla jam bu
vo lengviausia ir tinkamiausia. Ir šiandien 
jau esame tiek susipažinę su jojo veikla, 
kad nieku būdu negalime priskirti (kaip siūlo 
istorikas Jakštas) prie “mūsų tautos panteo
no asmenų, — Kudirkos, Basanavičiaus, Šliū
po, Maironio, Jakšto-Dambrausko, Tumo- 
Vaižganto ir kit” Asmuo, kuriam lietuviš
koji veikla sudarė dalį jo pragyvenimo paja
mų (o kitą dalį — negarbinga lenkų banke 
menku tarnautoju pareigos, bet ne lenkų va
dovu, ko pasiekdavo kiti lietuviai) ir kuris 
vėliau, neteisėtai ir žiauriausiomis priemo
nėmis, sugriovęs visus teisinius pagrindus, 
per 13 metų valdė kraštą, neužsitarnauja 
nei pagarbos, nei gali būti priskirtas minėtų 
garbingų vyrų kompanijai.

Lengviausias, bet ir skysčiausias argumen
tas šiandien siūlyti nesmerkti Smetonos vei
klos, kai jis smerkiamas tarybinių autorių 
ir “nepūsti į jų dūda” (Jakštas). Bet ar di
delis nuopelnas tų autorių (pvz. Merkelio 
ir kitų) begarbinant Smetoną ir jo darbus, 
niekinti kitus daugiau nusipelniusius už Sme
toną veikėjus — statyti jam garbės paminklą 
ant suniekintų kitų veikėjų pamatų?! O, be 
to, nuvertinant kitų darbus, ar jau nereikia 
atsižiūrėti tarybinių autorių, kurie taip pat 
smerkia (ir dar smarkiau) ir kitų veikėjų 
darbus (krikščionių ir liberalų) ?! Bet tei
sinkite toliau — tačiau nereikalaukite pri
tarimo j ūsų klaidinantiems raštams; mes pa
sistengsime ir toliau išaiškinti. Juo toliau į 
mišką, juo daugiau medžių.

(Pabaiga)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIKS 

IR GRRKLSS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 6 3 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12__
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu Laiku susitarus.

▼al

Roz. tol. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINŠ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Tolof.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st ^STREET 
Ofises: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—ė ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni ukui susitarus.

Tel. ofise: HE 4-1414. roz. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos; 1—8 ir 6—d vai. po pietų 
kasdien. šeštadieniai* 1—4 vai p. p. 

Atostogose iki 21 d. rgpiūčio

DR. A JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.; tolof.; GArdon 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS 
PERSIKAIĮ

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

“PAX R0MANA” REZOLIUCIJA
Cbicagos lenkų katalikų lai

kraštyje “Dziennik Chicagos- 
ki” s. m. rugsėjo 1 dienos nr. 
Milleniumo ((tūkstanties me
tų) proga įdėta vad. “Rezoliu
cija P. K. S. U. “Veritas”, iš 
kurios verta pacituoti pirmąjį 
ir paskutinįjį posmus:

“Lenkų Katalikų Universi
tetinė Draugija (Stowarzysze- 
nie) “Veritas”, kaip organiza
cinis “Pax Romana” narys, 
dalyvaujant Bažnytiniam Asis
tentui O. Franciškui Domans- 
kiui S. J., šių 1966 metų rug
piūčio 29 dienos Susirinkime 
“Lenkijos Krikščionybės Tūks
tanties Metų” švientės proga 
Chicagoje, U. S. A., priėmė se
kančią rezoliuciją, giliai tikė
dama, kad ji išreiškia visų 
Lenkų-Katalikų Emigracijoje 
nusistatymą ir troškimus”...

Po to seko bent septyni pos
mai pavadinti “tvirtinimais”, 
o paskutinis posmas yra toks:

“Sykiu su Jumis, Brangūs 
Tautiečiai Lenkų Žemėje — 
seniausiose Piastų laikų sieno
se nuo Wroclavo ((Breslavo) 
iki šcecino (Stetino) ir tenai 
Lvove, kur Karalius Jonas Ka
zimieras padarė Švenčiausiai 
Panai priesaiką, iki Aušros 
Vartų Vilniuje, kur Adomas 
Mickevičius, Lenkų Pilgrimų 
vadas ir pranašas, ant savo 
kelių klūpojo — siunčiame iš 
šios Svetingos Žemės (su
prask, Amerikos) karštąs mal
das į Dievą, per Jo Nesuteptą

Š CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

Ir Rockforde
Rockfordo, III., praneša, 
praeitą šeštadienio rytą

ir Tikėjimo bei Dievo 
atgijimo dėka, Kristus 
pilnumoje pasidarys 

Tautai ir žmonijai — 
Tiesa ir Gyvenimu.”

Motiną, Lenkų Karalienę, 
idant tas laikotarpis — kuo
met su džiaugsmu širdyse ir 
dėkingumu esame Mūsų Tėvy
nės šv. Krikšto Milleniumo ir 
sykiu jos istorijos pradžios 
liudininkai, pasibaigtų Antro
jo Milleniumo prasidėjimu, 
kai laisva Lenkija, persiėmu
sį II Vatikano Susirinkimo 
raidės ir dvasios sėkla, atsis
tos priešakyje bendruomenių, 
kuriose, Bažnyčios atsinauji
nimo 
Meilės 
visoje 
mūsų 
Keliu,

Dabar bus aišku, dėlko vys
kupas Brizgys Aušrinę išmai
nė į Šiluvinę, nelyginant by- 
ka na indyka. Kągi, lietuviai 
iš seno garsūs kaip gerašir
džiai, ypač tikėjimo broliams 
lenkams. Jiems atidavėme Jo
gailą į karalius. Dabar Aušros 
Vartų Gailestingąją Motina — 
į karalienes. Padarė iš meilės, 
nes kaip lietuviai savo Aušros 
Madoną ir bemylėtų, karalie
ne ją padaryti negalėtų. Kas 
kita lenkai: Matka Niepoka- 
lana, Krolowa Polski!

Kad nelikus be stebuklo, pa
sirinko verkiančią mergelę iš 
Šiluvos kaimelio, kad ir ne 
broliams katalikams, o kalvi
nams eretikams pasirodžiusią. 
Washingtone niekas tų plony
bių nepaisys.

Iš 
kad 
ir ten Įvyko riaušių, panašių 
i kitose vielose. Policija ir še
rifo padėjėjai baigė prasidė
jusias riaušės išimtinai negrų 
gyvenamoje miesto dalyje. 
Buvo išsklaidyta apie 300 neg
rų, didžiumoje paauglių, ku
rie pradėjo akmenimis, plyto
mis ir bonkomis mušti auto
mobilių langus. Keli sužeisti 
automobiliais važiavę žmonės 
buvo nugabenti į ligoninę. 
Riaušės prasidėjo prie vieno 
restorano Rockfordo miesto 
vakarinėje dalyje, šiaurinėje 
dalyje policija areštavo de
šimtį baltųjų jauniklių ir atė
mė iš jų peilius, šaudykles ir 
grandines. Jie pakaltinti “net
varkingu elgesiu”.

šeštadienį “maršuos0 
prieš Miesto Valdybą

Dvi organizacijos pasiskel
bė ateinantį šeštadienį dary
siančios demonstraciją) prieš 
mero Daley įstaigą. Viena or
ganizacija sutrumpintai vadi
nasi JOIN, kas reiškia “Dar
bo ar pajamų dabar!); antro
ji UP, reiškia “vieningi žmo
nes” (United People), Apie 
500 tų organizacijų narių ža
da atmaršuoti prie miesto val
dybos ir demonstruoti “prieš 
jų gyvenamos vietos apleidi
mo ir policijos “brutalumą”.

Kaip tik prieš savaitę laiko 
policija padarė kratas kaip 
JOIN taip UP “ofisuose”, kur 
rado narkotikų, bet abidvi 
šios organizacijos nepriima 
kaltės ir kaltina policiją, kad 
ši kratų metu narkotikus pati 
pakišus. Toje vietoje gyvena 
daugiausiai mažų uždarbių 
žmonės, į Chicaga atsikraustę 
iš Apalachų kalnų (“hillybi- 
lai”).

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kul- 
ūros klubo piknikas įvyks sekmadie- 
ų, rugsėjo 11 dieną Bruzgulienės 
sode, 8274 Kean Avė. Šeimininkės 
pagamins skanių valgių, veiks ba- 
•as su visokiais gėrimais. Taipgi bus 
r gražių dovanų, šokiams gros Ge- 
>rge Joniko orkestras. Komisija ir 
Valdyba kviečia visus narius ir sve
čius atsilankyti ir linksmai praleisti

LOVEIKIS vlMx.1.
K VIET K I N I N K AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

M. Urbe Ii s, nut. rast.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 84)834

J. Pr.

— Chicagos Lietuvių Našlių Drau- 
ško klubo susirinkimas įvyks penk- 
dienį, rugsėjo 9 d. 8:00 vai. vakaro 
ollyvood salėje, 2417 W. 43rd St. 
isi klubo nariai prašomi šiame su
rinkime dalyvauti, nes bus svarbūs 
ubo reikalai svarstomi. Po susirin- 
mo vaišės ir šokiai. George Joniko 
rkesaras.

Mary Urbelis, nut. rast.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdezio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai Ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Ha. lem Avė. — 586-1228PETKUS

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS Ik CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. tolof.: Gibson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6196

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

M P. ŠILEIKIS, 0. P.
&& ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

d.

Peršovė du paauglius
Pirmadienio naktį šūviais 

sužeisti du nepilnamečiai, 
kaip spėjama, to paties pikta
dario.

Peršautas žemiau širdies ir 
nugabentas į Apskrities ligo
ninę Donnie Grey, 16 metų, iš 
6633 S. Union st. Jam su 
dviem kompanionams stovint 
prie 619 W. Marquette rd., 
koks tai apie 25 metų amžiaus 
vyras priėjęs paleido šūvį į 
Grey ir pabėgo Po poros va
landų buvo peršauta per koją 
Miss Terry King, 15 metų, be
einant su komanionu ties 67 
gatve ir Parnell avė. Užpuoli
kas buvęs visiškai panašus į 
tą, kurs sužeidė Grey.

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
Zz 2533 W. 71 »t STREET 
Z Telef.: GRovehiU C-2345-C

dėl
yra 
pa- 
or- 
dėl

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

ir

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA 
R. i E R Ė N A S 

12047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063S —

MOVING
Apdraustas perkraustymes 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

ROCKFORD. ILL
Klubo piknikas pavyko

Sekmadienis, rugpiūčio 28
buvo gražus ir šiltas. Pikniko 
darbininkai į parką atvyko anks
ti. šeimininkai su savo gėrybė
mis irgi nevėlavo. Išgarsėję Bel
vederio kukurūzai, saldūs, ska
nūs, minkšti ir dideli, vieni vyrai 
lupo lapus, o kiti, virė dideliuo
se puoduose, dar kiti jau išvirtus 
išima iš puodo, pamirko svies
te ir po du-tris paduoda ant 
lėkštės svečiui. Kas norėjo, tai 
gavo daugiau. Pietų laiku ga
vo ir kitokios skaniai pagaminto 
valgio, o tam visa nuplauti, tai 
“Budweiser” tekėjo iš bačkos 
greičiau, kaip pavasarį sula iš 
klevo. Patarnavimas buvo geras. 
Visi buvo aprūpinti ko tik norėjo. 
Lietuvių klubo patalpas uždarė 
12 vai. ir neatidarė tą dieną.

Naujo baro remontas eina vi
su tempu. Naujas baras atvež
tas ir sustatytas vietoje. Jau de
da naujas sienas naujas grindis, 
ir lubas. Surišti vamzdžius, tai joju, ar aš išlaikyčiau fizinius, 
plamberio darbas. Elektros su
vedžiojimas bus jpaskutinis dar
bas. Dar nenumatoma atida
rymui diena, bet bus su iškil
mėmis. Bus sukviesti nariai ir 
artimi svečiai. Kol kas viso vaiz
do neturim, bet tokio puošnaus 
bufeto ir baro tai visame Rock- 
fordo klubuose ir tavernose n ė- 
ra. žvalgas

NAUJOSIOS GADYNĖS 
JAUNUOMENĖS KALBA

Vaikų laiškai astronautams

Pasirodo, JAV astronautai 
yra verste apverčiami laiškais 
su pasiūlymais, sumanymais 
ir prašymais iš viso pasaulio. 
Ypač gyvai į erdvių keliones 
reaguoja patys jauniausieji 
jaunuoliai, iki 10 metų am
žiaus, kurių laiškuose dažnai 
pasitaiko tikrų humoro dei
mančiukų.

Pavyzdžiui vienas pipiras 
rašo: “Aš labai norėčiau su 
jumis keliauti į mėnulį. Aš 
nesibijau, bet, jei gailimą, aš 
mielai norėčiau atgal sugrįž
ti”. Kitas rašo: “Aš norėčiau 
būti erdvių lakūnas, bet abe-

Meany kaltina didelius 
pramonininkų pelnus

Kalbėdamas Darbo dieną 
per radiją AFL/CIO preziden
tas George Meany pasakė, kad 
reiškiamas susirūpinimas 
krašto ekonomines būkles 
atsiradęs ne dėl uždarbių 
didinimo, kokį darbininkų 
ganizacijos išsikovojo, bet
“pelnų infliacijas”, yra perdi- 
delio pelno, kokio ima pramo
nininkai ir kitoki darbdaviai. 
Meany pasakė, jog statistika 
rodo, kad nuo 1960 iki 1965 
metų darbo apmokėjimas ma
nufaktūroje sumažėjo ir jei 
per tuos metus kainos paki
lo, tai čia tik ne del darbinin
kų uždarbių.

Per pirmuosius sešis šių 
metų mėnesius darbo kainos 
(uždarbiai) padidėjo tik vie
no nuošimčio vienu dešimta
daliu, bet pramonės gaminių 
kainos pakilo 2.8 nuošimčiais.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

GRADINSKAS

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika Ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto. 

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rex. tel. WA 5-3099

SPALVOTA TV 
TIK $259.95

Radijai su dviejų metų 
pilna garantija

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
FONOGRAFAI • Hi-Fi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR, VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAI.: pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60829

Visiškai

Vaistas nuo nemigos

— Pagaliau išradau būdą 
kaip nugalėti nemigą.

— Įdomu?
— Kas penkiolika minučių 

išgeriu po stiklelį konjako.
— Ir, aišku, po to miegi?

ne! Bet laikas
daug įdomiau prabėga.

Blaivus žmogus
Daktaras liepė pacientui iš

tiesti rankas ir keletą sekun
džių palaikyti. Rankos pradė
jo smarkiai drebėti.
— Tai kelis šiandien išgėrei? 

— klausia daktaras.
— Visiškai nieko, nes vis

kas išsilaisto, prisipažino pa
cientas.

egzaminus, kadangi turiu už- 
plumbuotus dantis.

“Aš valgau gerai ir sukapo
tų kepenų nevengiu. Ar tų kva 
lifikacijų užtenka skridimui i 
orbitą ?”

vJus savo Gemini raketas 
iššaunate labai gerai, bet aš 
manau, kad ateityje kai skri- 
site į mėnulį, turėtumėt pa
siųsti moterį, ^kadangi mano 
tėvelis sako, kad moteris prie 
vairo gali į bet ką pataikyti.

Arba. “Kai astronautai užsi
deda savo šalmus, kaip tuo
met jie pakaso savo nosis?

Arba: “Kaip astronautai iš
eina savo reikalo? Aš klausiau 
savo mokytojos. Ji mano, kad 
galbūt dėlto Ed White buvo 
išėjęs iš savo erdvėlaivio pa
vaikščioti erdvėje”.

i

Šelpiamoms šeimoms 
tinkamas patalpas

Cook apskrities viešosios 
šalpos direktorius John Bal
lew įsakė visiems departamen
to tarnautojams, kad painfor
muotų gerovės šalpą gaunan
čius ir šalpos prašančius, jog 
departamentas vykdys “atvi
ro apsigyvenimo” (open hou- 
sin), politiką, kaip kad ją yra 
išreiškę pilietinių ir civilinių 
teisių vadai rugpjūčio 26 die
nos konferencijoje, reikalau
jant “dėti visas pastangas ir 
neatlaidžiai ieškoti geriausių 
patalpų viešą šalpą gaunan
tiems žmonėms”, nepaisant, 
kokioje miiesto dalyje tokios 
patalpos būtų rastos, jei tik jų 
nuomos kaina neviršija Illino- 
jaus legislatures priimtas nuo
mų normas. Ballew davė ins
trukcijas visiems savo tarnau
tojams, tuojau pranešti apie 
bet kokius šalpa gaunančiųjų 
nusiskundimus jiems daroma 
diskriminacija.

Su realestatininkų ir broke
rių talka šalpos departamen
tas padarys visame Cook apa- 
krityje esančių išnuomoti ga
limų namų ir butų registraci
ją. Be to, patalpų biuras (hou
sing bureau) pasistengs ieš
koti geriausias gyvenimo pa
talpas iš šalpos gyvenančioms 
šeimoms.

4605'07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: XArdg 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį
Chicagoa
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWIUZ
2424 WEST 69th STREET REpubhc 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NAUJIENAS
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir (Togas sužino faktai per

NAUJIENAS

STANLEY LIPNIK
Gyv. 6641 So. Washtenaw Avenue

Mirė 1966 m. rugsėjo 7 d., 5:05 vai. ryto, sulaukęs 74 metu am
žiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: krikšto sūnus Edward Mineika, jis rūpinasi lai

dotuvėmis. Artimi draugai Estelle Mineika ir Michael Mineika ir 
daug kitų draugų bei pažįstamų.

Priklausė Šv. Vardo Draugijai Marquette Parke ir S. L. A. 146 
kuopai.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Penktadienį, rugsėjo 9 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Gimimo Panelės švenč. Marijos parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stanley Lipnik giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Krikšto sūnus id kiti giminės, draugai r pažįstami.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— THURSDAY, SEPTEMBER 8, 1368

5



m?---------------------------------------------
| I Š CHICAGOS 1 R į
| APYLINKIŲ I

Išėjo iš spaudos
ŠILNUKĖNAS, Šiluvos Nu

sikaltimams Tirti Komiteto 
biuletenis Nr. 1. šapirogfuo- 
tas, 6 puslapiai, 8 l/> x 12. Kai
na $1.00. Atsakomingo redak
toriaus adresas: Mr. Aleks. 
šulaitis, 711 McDonough St., 
Brooklyn. N. Y., 11233. Pirma
me numeryje atspausdintas 
Audraus Ignaičio viešas laiš
kas prelatui Balkūnui ir pa
duotas dokumentinės medžia
gos sąrašas.

"Kas yra susirūpinęs dėl pinigu in
fliacijos, bene būtu geriausia juos 

dėti j MUTUAL FUNDS". 
J. AUDĖNAS 

mielai patarnaus.
109 WARWICK ST., 

Brooklyn, N. Y. 11207

■ ■HKaiiXlMHEIKB ■ ■■ 9 ■■ B

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpubiic 7-1941

. Vėl 4 moterys nužudytos
Richard Kropak begrybau

damas Bachelors Grove miš
kų saugonėje ties 145 gatve ir 
Ridgeland gatvėmis rado pu
siau lapais apdėtą nužudytos 
moters nuogą lavoną, kuri pa
sirodė buvusi Audrey Ellis, 19 
metų amžiaus iš Gary. Ji buvo 
dingusi liepos 2d. per praeitą 
liepos mėnesi nužudytos dar 
dvi moterys, o viena rasta dar 
gyva. Pirmoji, 21 metų vieš
bučio tarnauto ja, atsipeiki ju
si papasakojo, kad liepos 3 
dieną Evanstone ją užklupo 
didelis negras ir prievara įsi
sodinęs į savo automobilį nu
sivežė į miškų saugonę ties 
Barringtonu, kur išprievarta
vo ir peilių perpjovęs gerklę 
paliko. Ji buvo kitą dieną ras
ta dar gyva.

Antroji rasta liepos 12 d. 
nužudyta miškų saugonėje 
ties Lyons. Ji iki šiol neatpa
žinta. Trečioji, 45 metų mote
ris, rasta liepos 17 d. paskers
ta miškų saugonėje prie 138 st. 
ir Ashland avė. į pietus nuo 
Blue Island.

Į ■ ■ lt J t S M HB HJBB BMBBB B B

ffltt URM MUTUtt 
S'JfOMOBllE 

WSi!aMKr • rnuPlMY

S-T-R-E-T-C-H *
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339 
GA 4-8654

šaudymai Chicagos gatvėse

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 1 
namų, automobilių, Į 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

■> lęlygos.
J. B A C L v I C I U S

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

Suimti trys bernai, kurie 
sekmadienio vakarą atsinešė 
į gatvę šratais uždarytą šautu
vą paleido šūvį į Barry st. ir 
Seminary avė. kampe stovė
jusius žmones, iš kurių 11 su
žeidė. Suimtieji, kiniams pas
kirtas užstatas po $50,000 
kiekvienam, yra: Robert Sa
ari, 23 metų, George Sajenko 
19 metų ir Richard Zeuchel 19 
metų amžiaus. Jie jau anks
čiau buvę toje vietoje, kur tu
rėję muštynes' su keliais kitais 
paaugliais. Sugrįžę po poros 
valandų su šautuvu “atsiker- 
šijo” visiškai ne tiems. Vienai 
7 metų n.žigaitei s.atu sužeis
ta akis ir peršauta koja. Ki
tam vyrui net 45 šratai susmi
gę į nugarą. Bus kaltinami 
teisiami pasikėsinimu nužu
dyti.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

BBBBBBBBBBBBBBBBBBBI

UAW šauks konferencija
United Auto Workers uni

jos lokalai automobilių pra-

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darb i n i n k ų Reikia Darbininkų Reikia

ASSEMBLERS
HEAVY

We have immediate openings for men in 
Assembly Line Operations with Radio 

Products.
We can offer excellent starting salary 
with a full range of employee benefits 

in our modern plant.
Automatic increases.
FULL TIME DAYS

APPLY IN PERSON

WARWICK
Electronics, Inc.

7400 N. Lehigh Niles
An Equal Opportunity Employer

ANALYZERS
.WARWICK has immediate openings for Electronics 
Tech. Applicants should be high school graduates with 
advanced technical training. Experienced preferred but 
not necessary.

GOOD opportunity for experienced in electrical repair 
of AM-FM radios and Amplifiers.

WE can offer a good starting salary with a full range 
of employee benefits, wich include automatic increases, 
paid holidays, free insurance and hospital.

APPLY IN PERSON

WARWICK 
Electronics, Inc.

7400 N. LEHIGH NILES
An Equal Opportunity Employer

ASSEMBLERS 
WIRERS & 
SOLDERERS

Immediate openings for women needed to do chassis 
wiring, soldering and assembling on our conveyor line. 
We can offer a full range of employee benefits in a 

modern plant.
• Free Hospitalization
• Paid Holidays
• Excellent Starting Salary

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REGISTERED NURSES 
AND

L. P. N’S, NURSES AIDS
EXPERIENCED OR WILL TRAIN.

Pleasant working conditions. 
All shifts available.

Apply today — d’ont delay.
EVERGREEN GARDEN

CONVALESCENT HOME
9125 So. Crawford Ave.

MACHINE

OPERATORS
Excellent starting salary, full fringe 
benefits, excellent transportation.

Well established Old Line Co.
APPLY IN PERSON
Ask Mr. H. GOETZ.
JIFFY - METAL

PRODUCTS
5025 W. Lake Street

BAKERY SALESLADY
Experienced if possible, 4 days 

per week, 8 hours per day.
10:30 A. M. TO 6:30 P. M.

FRENCH PASTRY
SHOP

948 N. Rush St.

GENERAL OFFICE
Girl who will enjoy working in 
an office with a variety of 
duties. Typing, light dictation, 
& filing. Must have pleasant 
voice for handling customer 

calls.
Salary open.

1000 So. Western 
666-7700

EXPANSION
IN NORTH WEST SURURBIA
packing company has created 

these openings:
• MECHANICS
• GENERAL FACTORY

Apply in person to
G. BARR COMPANY 
6100 WEST HOWARD 

NILES, ILL.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
N arna j, Že mė — Pa rda v i mu i

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAŲSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

RENTING IN GENERAL

RAMIOJE VIETOJE IŠNUOMOJA
MAS KAMBARYS ir virtuvė su atski
ru įėjimu, galimas ir garažas. Skam

binti po 6 vai. vak. WA 5-5686.

WANTED TO RENT 
Ieško butų

PIRKĖJAMS VISADA TURIME 
GERŲ NAMŲ

VALDIS
REAL ESTATE
2458 W. 69th Street

Tel.: RE 7-7200

PAIEŠKOMAS GERAS 4—5 kamb. 
butas Marquette Parke. Skambinti 

B. Zully HE 4-8399 arba 476-0316.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

KAMPINĖ 
RINKTINĖ VIETA, 

TAVERNA IR GĖRIMŲ 
KRAUTUVĖ 
PILNAI ĮRENGTA, 

JOKIŲ PROBLEMŲ, 
ĮKAINOTA PARDAVIMUI. 

PR 8-9672

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą a p 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Autcmobiliai — Sunkvežimi*!

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

PIETINIAME PRIEMIESTY 
NAUJAS MŪRINIS

2 BUTŲ

SIUNČIAMI SIUNTINIAI
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ 

■BBBBBBBBBBBBBBBBBWB

(
DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS I

PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
ištaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki-

I tus kraštus, todėl pigiau kai- 
g nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki- 
■ mas labiausiai Lietuvoje reika- 
I lingu. Ką bepirktumėte ar sių- 
■ stumėte, maloniai prašome pasi- 
I teirauti mūsų įstaigose, iš to ne- 
I abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

monėje J. A. V-bėse ir Kana
doje ateinantį pirmadienį Det
roite šaukia nepaprastą kon
ferenciją išdiskutuoti su Ge
neral Motors unijos kontrak
tus, kurie baigiasi lygiai po 
metų, 1967 m. rugsėjo 7 dieną.

UAW vykdomoji taryba su
formulavo pareiškimą dėl 
ateinančių 1967 metų po to, 
kai Trys Didieji automobilių 
pramonininkai — General Mo
tors, Ford ir Chrysler atmetė 
unijos reikalavimą netrunkant 
pradėti pasitarimus dėl 100,- 
000 specializuotų auto pramo
nės darbininkų, unijos narių. 
UAW yra nepatenkinta, kad 
automobilių pramonė nedaug 
daugiau temoka specialistams 
(skilled) darbininkams, kaip 
pusiau specialistams. Unija 
reikalavo specializuotiems 
darbininkams nuo tuojau pra
dėti mokėti už valandą po 50 
centų daugiau.

Tos derybos palies apie 
50,000 UAW unijos darbinin
kų Chicagos srityje.

help your!
HEART FUND” 
help your HEART

SIUNTINIAI | LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2408 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainom!*.

KREIPKITĖS i mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai Ii Čikagos 1 Lietuvą.

į Vedėjai: B. Ir V. ŽUKAUSKAI
* I ■■■■■■ - — ■■■...... I. -U............................ I. ■ ■!»
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APPLY IN PERSON
MONDAY THRU FRIDAY 
7:30 A. M. THRU 4 P. M.

WARWICK
Electronics, Inc.

7400 N. LEHIGH NILES
An Equal Opportunity Employer

MEN
STEADY WORK — 3 SHIFTS

Good Pay & Benefits 
No Experience Necessary

METRO GLASS
138 th St. & Cottage Grove

DOLTON, ILL.
An Equal Opportunity Employer

ORDER FILLERS
AND PACKERS
EXPERIENCED IN 

PARCEL POST
STEADY 

GOOD PAY 
BENEFITS

Excellent Opportunity 
For Right Men 

CALL MR. SLOWIK 
561-6162

WEDS., THURS., FRI. 
OR TUES. 8 A. M. — 4 P. M.

WAITRESSES 
EXPERIENCED 

Pleasant working conditions. 
Healthy and welfare benefits. 

No Sundays.
ATLANTIC 

HOTEL COFFEE SHOP 
316 So. CLARK ST.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

$22,700. Skambinti
423-8660 arba 423-0656

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

REIKALINGA ŠEIMININKĖ IR VAI
KO PRIŽIŪRĖTOJA. Gyventi vietoje 
ar kitur. 5 dienas savaitėje, atskiras 
kambarys su vonia ir TV, atlyginimas 
nenustatytas. Yra daugiau samdinių 
sunkesniems darbams. Maloni aplin
ka, geri namai tinkamam asmeniui. 
Geras susisiekimas, arti šiaurinėj 

miesto daly. Tel. 787-6227.

CLEANING LADY. We are looking 
for a cleaning lady. Age to 45 with 
ability to speak a little English. For 
5 days a week. Working hours 4 P.M. 
to 12 A.M. Good salary. Interviews 
Mon. through Fri. 4 to 6 P.M. ask for 
Mrs. Zorn. State Bank & Trust Co. 

1603 Orrington Ave at Davis St. 
EVANSTON, ILL.

TURRET LATHE
OPERATORS

AND TRAINEES
Drill press operators 

Modern fringe benefits.
THE NAGEL - CHASE

MFG. CO.
2811 N. ASHLAND

LUMBER-HARDWARE
SALES & STOCK WORK 

Part-time hours avail. Daytime hours 
only. Ideal for 2nd shift people or 
night school students wanting to sup
plement their income. Experience de

sirable. Apply 
GEE COMPANY

2600 W. 79th Street 
CHICAGO, ILLINOIS 

Ask for Mr. J. GEE Jr.

BAGGER
Dry cleaning plant. Five days — 
8 A. M. to 4:30 P. M. Company bene
fits include, pension, welfare and 

hospitalization.
OAK LEAF LAUNDRY AND 

CLEANERS
7408 HARRISON — FOREST PARK 

FO 6-0392

Perdare per vidurius
Darbo dieną, pirmadieni, 

suimtas Albert Mikpon, 66, 
gyv„ 3008 Armitage avė. už 
šešiolikamečio kaimyno Tho
mas Callio iš 2002 Humboldt 
blvd. peršovimą. Callio plyt
galiu daužęs Mikpono namų 
lentinius laiptus. Išėjusi Mik- 
ponienė perspėti, kad nesibai
dytų, o kai pusbernis nepa
klausė, pats Mikpon išėjęs 
pro duris iš 38 kalibro šautu
vo paleido jam kulką per vi
durius.

NUTEKfiJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreiūkitės bet kada.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

NURSE AIDES
Positions available — 7:00 A. M. to 
3:00 P. M. and 11:00 P. M. to 7:00 

A. M. Liberal benefits.
Apply to Miss S. RINEHART.

CENTRAL COMMUNITY HOSPITAL 
5701 So. WOOD — CHICAGO, ILL. 

RE 7-4600

MAINTENANCE MAN
Five days a week. Paid vacation and 
hospitalization programs. General 
Factory and building maintenance. 
Some plumbing, electrical and mach

inery repair.
Phone for interview 

PR 6-0102

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatai! senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

COUNTER MEN
DRIVE IN RESTAURANT

We need several good, steady counter 
men, full or part time, day or night 
shift. Experience not necessary.

We will train.
Excellent salary and working 

conditions.
Free uniforms and meals. 

Apply in person. 
Ask for Manager 
FRANKS VILLE

2750 N. Central Ave.

EXCELLENT OPPORTUNITY 
IN 

CORRUGATED INDUSTRY
Openings now exist for experienced 
press operators and press helpers. 
All shifts. Good starting salary with 
full company benefits. This is a 
dynamic organization with excellent 

opportunities for advancement.
Apply Personnel Office

LANZIT CORRUGATED BOX CO.
2425 So. ROCKWELL

COUNTER WAITRESSES 
FULL AND PART TIME. 
No experience necessary. 

We will train.
Salary commensurate with 

experience. All shifts.
Apply in person 

3900 DEMPSTER — 7565 LINCOLN

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikiąi Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

DUNKIN’ DONUT 
has limited openings in our training 

program.
Good salary and future. 

Paid while training.
Apply in person 
7565 LINCOLN 
SKOKIE, ILL.

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir note 
samuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
ReikiaDarbininkųirDarbininkių

ORDER FILLERS
18 and over. Clean working con
ditions. Good (pay. Work in your 

own neighborhood.
Apply 

WORLD WIDE ENTERPRISES 
3838 WEST 51st ST.

FINE WIRE DRAWER
Operate Vaughn wet wire machines. 

Excellent salary plus company 
benefits.

Experienced only need apply

VAIL MFG. COMPANY
900 EAST 95th STREET

RE 4-1810

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GREEN COUNTY HOSPITAL
MONROE, WISCONSIN, BOX 158 

Would Like A. Few Moments Of Your Time To Introduce The 
Employee Program Designed With You In Mind 

REG. NURSES — L.P.N.
POSITIONS ALSO AVAILABLE FOR MALE & FEMALE AIDES 

Enjoy good living conditions in a pleasant community, plus good salary, 
paid holidays, paid vacations, sick leave, paid insurance and retirement plan. 
This ir your opportunity to become a part of a team in treatment and 

rehabilitation of mental patients.
Why not write, apply:

MR. JOHNSON, SUPERINTENDENT; ABOVE HOSPITAL
OR PHONE 608-325-2171

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau 
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PLIUS ŠVELNYS 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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